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Poslanie a úlohy STZ

Základné údaje o STZ v roku 2019

Počet klubov 198

Počet registrovaných hráčov 15 765

Počet hráčov – platná registrácia 6 163

Počet klasifikovaných hráčov (bez seniorov) 3 399

Počet klasifikovaných hráčov iba vo svojej kategórii 2 347

Počet aktívnych športovcov do 23 rokov s 3 účasťami 2 976

Počet klasifikovaných hráčov v súťažiach seniorov 278

Počet turnajov – leto 228

Počet turnajov – zima 175

Počet družstiev v súťažiach (bez seniorov a detí) 461

Počet družstiev v súťažiach seniorov 44

Počet družstiev v dlhodobých súťažiach detí 195

Počet družstiev v Detskom DC a FC 252 

Počet trénerov s platnou licenciou 431

Počet rozhodcov a kapitánov družstiev s platnou licenciou 972 

a)  zastupuje, chráni a presadzuje záujmy 
tenisu vo vzťahu k orgánom verejnej 
správy, medzinárodným športovým or-
ganizáciám, iným športovým organizá-
ciám, ktorých je členom a iným právnic-
kým a fyzickým osobám

b.)  navrhuje športových reprezentantov 
na zaradenie do rezortného športové-
ho strediska,

c.)  organizuje a riadi celoštátne i medziná-
rodné tenisové súťaže,

d.)  zabezpečuje výber a prípravu športov-
cov do športovej reprezentácie a ich 
účasť na medzinárodných súťažiach,

e.)  metodicky riadi a usmerňuje prípravu 
a zabezpečuje starostlivosť o talento-
vaných športovcov, zaraďuje športov-
cov do zoznamu talentovaných špor-
tovcov

f.)  riadi oblasť vrcholového tenisu,

g.)  určuje druhy športových odborníkov 
pre tenis vrátane vyžadovanej odbor-
nej spôsobilosti, zabezpečuje ich od-
bornú prípravu, overuje ich odbornú 
spôsobilosť, a uznáva odbornú kvalifi-
káciu športových odborníkov,

h.)  vydáva predpisy, podľa ktorých sa riadi 
činnosť v rámci STZ,

i.)  pomáha zabezpečovať materiálno -
-technický rozvoj riadnych členov 
a podporuje výstavbu športovej infraš-
truktúry,

j.)  poskytuje metodickú pomoc tenisové-
mu hnutiu v SR,

k.)  v súčinnosti s masovo-komunikačnými 
prostriedkami zabezpečuje primeranú 
propagáciu tenisu,

l.)  podporuje rozvoj tenisového športu 
vo všetkých kategóriách (dospelí, deti 
a mládež),

m.)  oceňuje športovcov, ktorí dosiahli mi-
moriadne športové výsledky vo vrcho-
lovom tenise a osobnosti, ktoré sa vý-
znamne zaslúžili o propagáciu a rozvoj 
tenisu,

n.)  vyvíja aktívnu činnosť v ekonomickej 
sfére v snahe dosahovať hospodársku 
rovnováhu medzi možnými zdrojmi 
a potrebnými výdavkami. Na naplnenie 
tohto cieľa zriaďuje aj vlastné dcérske 
obchodné spoločnosti a nadobúda ob-
chodné podiely v iných spoločnostiach,

o.)  zapisuje sa do Registra právnických 
osôb v športe,

p.)  vedie zdrojovú evidenciu osôb s prís-
lušnosťou k STZ,

q.)  vedie evidenciu zmlúv a dohôd v zmys-
le ustanovení Zákona o športe,

r.)  realizuje a podporuje aktivity, ktorých 
cieľom je ochrana proti negatívnym 
javom v športe, zabezpečuje vo svojej 
pôsobnosti dodržiavanie pravidiel Sve-
tového antidopingového programu, 
opatrení proti manipulácii priebehu 
a výsledkov súťaží a iných opatrení proti 
negatívnym javom v športe, vyplývajú-
cich z medzinárodných predpisov a roz-
hodnutí; nedodržanie týchto pravidiel 
je závažným disciplinárnym previnením.

s.)  poskytuje súčinnosť ministerstvu škol-
stva a iným orgánom verejnej správy 
pri plnení úloh v oblasti športu,

t.)  zverejňuje na svojom webovom sídle 
a v informačnom systéme športu infor-
mácie v súlade so Zákonom o športe,

u.)  plní ďalšie povinnosti a úlohy ako ná-
rodný športový zväz v zmysle ustano-
vení Zákona o športe.

Poslaním STZ je poskytovať všestrannú starostlivosť o rozvoj tenisového športu, vytvárať podmienky na jeho rozvoj 
a ochraňovať záujmy subjektov, ktoré združuje. Na plnenie tohto poslania STZ vykonáva najmä tieto hlavné úlohy:

 Činnosť STZ sa riadi stanovami schválenými kongresom STZ. Úplné znenie stanov je zverejnené na www.stz.sk.



Výročná správa STZ za rok 2019

6  

Majstrovstvá sveta tenisových 
družstiev mužov, Davis Cup, sa usku-
točnili v novom formáte. Vo febru-
ári sa vo svetovej skupine stretlo 24 
družstiev, ktoré bojovali o postup na 
záverečný turnaj v Madride. Priamu 
účasť si zabezpečili štyria minuloroční 
semifinalisti. 

Súperom Slovenska na antuke 
v AXA aréne NTC bol kvalitný tím Ka-
nady, ktorý sa opieral o mladých per-
spektívnych hráčov Denisa Šapovalo-
va a Félixa Auger-Aliassima. Stretnu-
tie bolo veľmi dramatické, Slovensko 
po výhrach Martina Kližana nad Au-
ger-Aliassimom a páru Kližan, Filip Po-
lášek nad dvojicou Auger-Aliassime, 
Šapovalov viedlo 2:1. Žiaľ, v závereč-
ných dvojhrách sa presadili kanadskí 
hráči a po výhre 3:2 do Madridu po-
stúpili. Kvalitu Kanady dokumentuje 
skutočnosť, že na záverečnom turnaji 
sa prebojovala až do finále, v ktorom 
podľahla domácemu Španielsku.

Stretnutie o udržanie sa vo sveto-
vej skupine odohralo Slovensko proti 
Švajčiarsku v septembri opäť na an-
tuke v AXA aréne NTC. Súper nastúpil 
bez svojich najväčších hviezd, a tak 

víťazstvo, aj keď sa nerodilo ľahko, sa 
očakávalo. Po výhre 3:1, keď body zís-
kali Andrej Martin a Norbert Gombos 
v dvojhrách a dvojica Polášek, Igor Ze-
lenay vo štvorhre, bude mať Sloven-
sko opäť príležitosť zabojovať v roku 
2020 o postup na záverečný turnaj do 
Madridu.

Výsledky v Davisovom pohári 
zodpovedajú reálnym možnostiam 
tímu. Tesná prehra s Kanadou mrzí, 
ale súper ukázal v posledných rokoch 
veľký progres. Nehrajúci kapitán Do-
minik Hrbatý mal k dispozícii široký 
káder hráčov ochotných reprezento-
vať a podarilo sa mu vytvoriť súdržný 
tím. V dvojhrách nastúpili Kližan, Mar-
tin, Gombos a sympatický debut proti 
Kanade absolvoval Filip Horanský. Vo 
štvorhrách nastúpili Kližan s Poláškom 
proti Kanade a Polášek so Zelenayom 
proti Švajčiarsku. V oboch prípadoch 
podali kvalitný výkon a návratom Po-
láška sa ukázalo, že štvorhra môže 
byť našou prednosťou. V koncoroč-
nom rebríčku krajín patrí Slovensku 
31. miesto, čo umožňuje aj v roku 2020 
štartovať vo svetovej skupine Davi-
sovho pohára.

Reprezentácia 
a vrcholový tenis

Radosť slovenského tímu po víťazstve nad Švajčiarskom 

DAVISCUPOVÝ  
REBRÍČEK

k 3. 12. 2019

1. Francúzsko 2289

2. Chorvátsko 2166

3. Španielsko 1177

4. Belgicko  933

5. Argentína  904

6. USA  776

7. Srbsko  618

8. Veľká Británia  595

9. Kanada  505

10. Austrália  499

11. Taliansko  498

12. Nemecko  453

13. Kazachstan  352

14. Rusko  321

15. Česká republika  283

16. Rakúsko  283

17. Japonsko  277

18. Švédsko  275

19. Kolumbia  235

20. Holandsko  228

21. Čile  213

22. India  202

23. Uzbekistan  177

24. Maďarsko  169

25. Brazília  155

26. Bosna a Herceg.  142

27. Ekvádor   141

28. Portugalsko  136

29. Kórejská rep.  132

30. Švajčiarsko  131

31. SLOVENSKO  127

Davis Cup:  
Prehra s Kanadou, výhra nad Švajčiarskom
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Pár Filip Polášek, Igor Zelenay dostal Slovensko v stretnutí proti 
Švajčiarsku do vedenia 2:1

Hobla pre hrdinu Gombosa – Slovensko postúpilo do kvalifikácie  
o účasť na finálovom turnaji v Madride

SLOVENSKO 

V DAVIS CUPE 2019

Kvalifikácia svetovej 
skupiny Davisovho pohára 

o postup na finálový 
turnaj

1. a 2. februára 2019, antuka, 
AXA aréna NTC, Bratislava

Slovensko – Kanada 2:3

Filip Horanský - Denis Šapova-
lov 4:6, 5:7; Martin Kližan - Félix 
Auger-Aliassime 7:5, 6:3; Mar-
tin Kližan, Filip Polášek – Denis 
Šapovalov, Félix Auger-Aliassime 
3:6, 7:5, 6:3; Martin Kližan – De-
nis Šapovalov 6:7(4), 4:6; Norbert 
Gombos – Félix Auger-Aliassime 
3:6, 3:6

Stretnutie I. skupiny euro-
africkej zóny Davisovho 

pohára 

13. a 14. septembra 2019, 
antuka, AXA aréna NTC, 

Bratislava

Slovensko – Švajčiarsko 3:1

Martin Kližan - Sandro Ehrat 2:6, 
6:7(7); Andrej Martin - Henri Laak-
sonen 6:2, 4:6, 7:5; Filip Polášek, 
Igor Zelenay - Henri Laaksonen, 
Jerome Kym 6:3, 6:3; Norbert 
Gombos – Henri Laaksonen 6:1, 
6:1

Andrej Martin po zisku vyrovnávajúceho bodu proti Švajčiarsku
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Na majstrovstvách sveta žen-
ských tenisových družstiev, vo Fed 
Cupe, štartovalo Slovensko v II. 
svetovej skupine, teda v druhej 
osmičke najlepších tímov sveta. Vo 
februári nastúpilo v Rige proti sil-
nému Lotyšsku. V družstve chýbali 
dlhoročné opory Dominika Cibulko-
vá a Magdaléna Rybáriková. Priamo 
v Rige nemohla hrať pre zdravotné 
problémy Viktória Kužmová, a tak 
oslabený tím podľahol Lotyšsku 0:4. 
Rebecca Šramková prehrala s Osta-
penkovou i Sevastovou, Anna Ka-
rolína Schmiedlová so Sevastovou 
a za rozhodnutého stavu prehrali 
vo štvorhre Schmiedlová s Terezou 
Mihalíkovou s párom Ostapenková, 
Marcinkevičová.

V dôležitom súboji o udržanie 
sa v II. svetovej skupine proti Bra-
zílii nastúpilo Slovensko v najsilnej-
šom zložení, v tíme boli aj Cibulková 
a Rybáriková, chýbala iba zranená 
Jana Čepelová. Dôležitosť stretnutia 
zvýrazňovala skutočnosť, že od roku 
2020 prechádza aj Fed Cup na nový 
formát. Podobne ako v Davis Cupe 
sa bude bojovať o účasť na závereč-
nom turnaji v Budapešti a bude mať 
12 účastníkov. Prípadným víťazstvom 

sa môže Slovensko zaradiť medzi 16 
krajín, ktoré budú bojovať o osem 
postupových miest do záverečné-
ho turnaja, na ktorom už majú istú 
účasť finalisti aktuálneho ročníka 
a dvaja držitelia voľných kariet. Na 
antuke v AXA aréne NTC potvrdilo 
Slovensko úlohu favorita, rozhodlo 
sa už vo dvojhrách. Dva body po vý-
borných výkonoch získala Cibulková, 
ktorá sa v tomto stretnutí lúčila s re-
prezentáciou vo Fed Cupe, tretí bod 
pridala Kužmová výhrou nad brazíl-
skou jednotkou Beatriz Haddadovou 
Maiovou. V záverečnej štvorhre tím 
Brazílie skorigoval výsledok na ko-
nečných 3:1 pre Slovensko.

Týmto víťazstvom sa Slovensko 
zaradilo na 15. miesto v rebríčku kra-
jín a v roku 2020 bude vo svetovej 
skupine bojovať o postup na záve-
rečný turnaj v Budapešti. Bude to 
veľká príležitosť tímu kapitána Mate-
ja Liptáka opätovne sa predstaviť vo 
svetovej skupine a zaradiť sa medzi 
najlepšie družstvá na svete. Po avi-
zovanom odchode dlhoročnej líderky 
Cibulkovej to bude náročné, ale pri 
očakávanom napredovaní mladých 
hráčok reálne. Dôležité bude, aby 
tím nastupoval v optimálnom zlože-

ní. História ukazuje, že iba v takomto 
zložení môžeme myslieť na výraznej-
ší úspech.

FEDCUPOVÝ REBRÍČEK 
k 11. novembru 2019

1. Francúzsko 25 280

2. Česká republika 22 700

3. USA 20 115

4. Austrália 14 160

5. Bielorusko 11 880

6. Rumunsko  7 562

7. Nemecko  6 822

8. Španielsko  5 532

9. Švajčiarsko  4 735

10. Belgicko  4 050

11. Veľká Británia  4 035

12. Lotyšsko  3 782

13. Kanada  3 630

14. Japonsko  3 455

15. SLOVENSKO  3 417

16. Rusko  3 080

17. Kazachstan  2 482

18. Brazília  2 280

19. Holandsko  2 095

20. Paraguaj  2 047

Slovenský tím postúpil do kvalifikácie o postup na záverečný turnaj do Budapešti. Zľava: Viktória Kužmová,  
kapitán Matej Lipták, Magdaléna Rybáriková, Dominika Cibulková, Rebecca Šramková, Anna Karolína Schmiedlová

Fed Cup: SR do kvalifikácie o finálový turnaj
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Dominika Cibulková  
sa s fedcupovou reprezentáciou rozlúčila dvoma víťazstvami

Prezident STZ Tibor Macko odovzdal Dominike Cibulkovej kyticu  
ako poďakovanie za roky vo fedcupovom tíme

SLOVENSKO  
VO FED CUPE 2019

1. kolo II. svetovej skupiny 
Fed Cupu

LOTYŠSKO - 

SLOVENSKO 

4:0

9. a 10. 2. 2019, Riga aréna, 
tvrdý povrch

Jelena Ostapenková – Rebecca 
Šramková 7:5, 6:7(5), 6:1; Anasta-
sia Sevastovová – Anna Karolína 
Schmiedlová 6:4, 6:0; Anastasia 
Sevastovová – Rebecca Šramko-
vá 6:3, 6:2; Jelena Ostapenková, 
Diana Marcinkevičová  – Anna 
Karolína Schmiedlová, Tereza Mi-
halíková 6:2, 6:3
 

Play off o účasť v II. 
svetovej skupine

SLOVENSKO - 

BRAZÍLIA  

3:1

20. a 21. 4. 2019, AXA aréna 
NTC, Bratislava, antuka

Dominika Cibulková – Carolina 
Meligeniová Alvesová 6:1, 6:1; 
Viktória Kužmová – Beatriz Had-
dadová Maiová 6:3, 6:3; Domi-
nika Cibulková – Beatriz Hadda-
dová Maiová 7:6(3), 6:0; Viktória 
Kužmová, Rebecca Šramková – 
Carolina Meligeniová Alvesová, 
Luisa Stefaniová 1:6, 3:6

Viktória Kužmová – v Lotyšsku nenastúpila pre pľuzgier,  
proti Brazílii získala dôležitý bod
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Aktivitu i výsledky hráčov naj-
lepšie dokumentujú svetové reb-
ríčky. V koncoročnom rebríčku ATP 
sa nachádza 16 slovenských hráčov 
v dvojhre a 21 vo štvorhre. 

Najvyššie postaveným sloven-
ským hráčom je Andrej Martin na 107. 
mieste. Rok začínal na 183. priečke, 
po rozpačitom začiatku ešte klesal, 
ale postupne sa začal presadzovať 
najmä na challengeroch. Zvíťazil na 
turnajoch v Nan-čangu, Šymkente, 
Šymkente 2, bol vo finále v talian-
skych mestách Como a L´Aquila. 
Výborne hrá na antuke, na ktorej sa 
dokáže presadiť aktívnou celodvor-
covou hrou. Vzhľadom na slabší za-
čiatok roka môže v najbližších mesia-
coch postupovať v rebríčku a preko-
nať svoje doterajšie maximum z roku 
2016.

Aj Norbert Gombos mal nevýraz-
ný začiatok roka, ktorý odštartoval 
na 247. mieste rebríčka ATP. Pod-
statné zlepšenie naznačil v polo-
vici roka víťazstvom na challengeri 
v Bratislave, neskôr pridal víťazstvo 
vo Winnipegu a finále v Pau. Veľkým 
úspechom bol postup do štvrťfinále 
turnaja ATP vo Washingtone, kde po-
stupoval z kvalifikácie. Zlepšená hra 
i výsledky mu zabezpečili 109. miesto 
v rebríčku ATP na konci roka. I on má 

predpoklady prekonať svoje doteraj-
šie maximum z roku 2017.

Jozef Kovalík po veľmi úspešnej 
sezóne 2018, keď dosiahol svoje reb-
ríčkové maximum (80. miesto), sa 
po operácii zápästia vrátil na dvorce 
v marci. Návrat nebol jednoduchý, 
v rebríčku klesol až na augustové 
364. miesto. Postupne sa však do-
stával do pohody, v septembri vyhral 
challenger v Štetíne, nasledovalo fi-
nále v Barcelone a víťazstvo v portu-
galskom meste Maia. To znamenalo 
posun na 139. miesto v rebríčku na 
konci roka. 

Problematický rok má za sebou 
Martin Kližan. Na začiatku roka bol 
na 41. mieste v rebríčku ATP, čo mu 
umožňovalo štartovať na najväčších 
turnajoch, kde sa však výraznejšie 
nepresadil. Jeho najlepším výsled-
kom je postup do 3. kola na Roland 
Garros a štvrťfinále na turnaji ATP 
v Sofii. V priebehu roka mal problé-
my aj so zraneniami a v určitých ob-
dobiach strácal motiváciu. Jeho 141. 
miesto na konci roka nezodpovedá 
jeho výkonnosti a schopnostiam.

Mierne zlepšenie oproti minu-
lému roku zaznamenal Filip Horan-
ský, ktorému patrí na konci roka 171. 
miesto. Štartoval prevažne na chal-
lengeroch, jeho najlepšími výsledka-

mi sú finálové účasti v Ludwigshafe-
ne a Sopote a semifinále v Budapeš-
ti, Bordeaux a Banja Luke. Právom 
môžeme od neho očakávať v nasle-
dujúcom období výraznejší posun. 

Na 183. mieste rebríčka ATP je 
Lukáš Lacko. Aj v jeho prípade mô-
žeme konštatovať, že podával ne-
vyrovnané výkony a rok sa mu príliš 
nevydaril. Určité zlepšenie naznačil 
v závere, keď zvíťazil na challengeri 
v Ismaningu a bol vo štvrťfinále v Ec-
kentali. 

Z mladších hráčov sa presadzo-
vali iba Alex Molčan a Lukáš Klein. 
Obaja štartovali prevažne na men-
ších turnajoch. Molčan sa posunul 
z 347. miesta na začiatku roka na 
koncoročné 287. miesto. Žiaľ, časté 
zdravotné problémy zabránili výraz-
nejšiemu zlepšeniu. Podstatný pok-
rok zaznamenal Lukáš Klein, ktorý sa 
v priebehu roka posunul z 520. mies-
ta na koncoročnú 303. priečku. Jeho 
hra sa neustále zlepšuje, perspektív-
ny je i vo štvorhre.

Najväčší individuálny úspech zo 
slovenských hráčov dosiahol v roku 

Individuálne výsledky 
profesionálov

Muži: Polášek na ATP Finals v Londýne

Jozef Kovalík,  
víťaz challengeru v Maii

Martin Kližan, štvrťfinalista turnaja ATP 
v Sofii, s premožiteľom Medvedevom

Norbert Gombos,  
víťaz challengeru vo Winnipegu

Andrej Martin,  
víťaz challengeru v Šymkente
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Filip Polášek s Chorvátom Dodigom 
po triumfe v Pekingu

Najlepšie  
výsledky  
Slovákov

Norbert GOMBOS
-  štvrťfinalista turnaja ATP vo 

Washingtone
-  víťaz challengerov vo Winnipegu 

a v Bratislave
-  finalista challengeru v Pau

Martin KLIŽAN

-  3. kolo na Roland Garros
-  štvrťfinalista turnaja ATP v Sofii
-  2. kolo turnajov ATP v Sydney, 

Indian Wells, Monte Carle, 
Mníchove a Hamburgu

Jozef KOVALÍK

-  víťaz challengerov v Štetíne 
a Maii

-  finalista challengeru 
v Barcelone

-  štvrťfinalista challengerov 
v Bratislave a Braunschweigu

Andrej MARTIN

-  víťaz 2 challengerov v Šymkente 
a 1 v Nan-čangu 

-  víťaz challengeru v Almaty vo 
štvorhre

-  finalista challengerov v Come 
a L´Aquile

Filip POLÁŠEK

-  účastník turnaja majstrov 
v Londýne vo štvorhre

-  semifinalista Wimbledonu vo 
štvorhre

-  víťaz turnajov ATP v Pekingu, 
Cincinnati, Kitzbüheli vo 
štvorhre

-  víťaz challengerov v Lyone, 
Prostějove, Lisabone, Ríme, 
Ostrave a Budapešti vo štvorhre

Igor ZELENAY

-  víťaz turnaja ATP v Petrohrade 
vo štvorhre

-  semifinalista turnajov ATP 
v Umagu, Antalyi a Mníchove vo 
štvorhre

-  víťaz challengerov v Augsburgu, 
Francaville a Barlette vo 
štvorhre

2019 deblový špecialista Filip Polá-
šek. Do turnajového kolotoča sa po 
dlhšej prestávke vrátil v roku 2018. 
 Rok 2019 začínal na 163. mieste, čo 
mu umožňovalo štart iba na challen-
geroch. Šesť titulov z týchto turnajov 
ho posunulo v rebríčku a výrazný 
zlom nastal pred Wimbledonom, 
kedy sa začala spolupráca s novým 
deblovým partnerom Ivanom Dodi-
gom. Postup do semifinále Wimble-
donu bol skvelým úspechom tejto 
dvojice, nasledovali víťazstvá na 
turnajoch ATP v Pekingu, Cincinna-
ti, Kitzbüheli, finále v Gstaade a An-
talyi. Bodkou za vynikajúcim rokom 
bola účasť na ATP Finals v Londýne. 
V skupine zdolali dvojicu Klaasen, 
Venus a iba v supertajbrejkoch pre-
hrali s dvojicami Kubot, Melo a Ram, 
Salisbury. Na konci roka sa Polášek 
nachádzal na 13. mieste rebríčka 
ATP, čím prekonal svoje maximum, 
ktorým bolo 20. miesto ešte z roku 
2012. Takýto úspešný návrat po dlh-
šej prestávke je v športe ojedinelý.

Stálicou v slovenskom tenise 
je Igor Zelenay. V deblovom rebríč-

ku ATP na konci roka mu patrí 65. 
miesto. Zásluhu na tom má najmä ví-
ťazstvo na ATP turnaji v Petrohrade, 
semifinále na turnajoch ATP v Uma-
gu, Antalyi, Mníchove i víťazstvá na 
3 challengeroch. Cenným výsledkom 
je i postup do 2. kola na grandsla-
mových turnajoch Australian Open 
a Roland Garros. Dlhoročná stabilná 
výkonnosť Zelenaya je obdivuhodná. 
Každoročne sa nachádza v blízkosti 
svojho rebríčkového maxima, čo je 
50. miesto ešte z roku 2009. Príkla-
dom je i jeho ochota reprezentovať 
v tímových súťažiach a kvalitné vý-
kony, ktoré v nich podáva. 

Ostatní poprední slovenskí hrá-
či hrávajú štvorhry málo. V deblo-
vom rebríčku ATP nasledujú Martin 
na 361. mieste (hral iba 6 turnajov), 
Kovalík na 392. mieste (4 turnaje), 
Klein na 476. mieste (6 turnajov). 
Vzhľadom na vekové zloženie našich 
najlepších deblistov by bolo vhodné, 
aby štvorhry začali vo väčšej miere 
hrávať i mladší hráči.

Igor Zelenay získal v Petrohrade 
svoj prvý titul na okruhu ATP  

po boku Inda Šarana

Lukáš Lacko,  
víťaz challengeru v Ismaningu

Filip Horanský,  
finalista challengeru v Sopote
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Na konci roka figurovalo v rebríč-
ku WTA vo dvojhre 24 a vo štvorhre 
21 žien zo Slovenska. V roku 2019 
ukončila tenisovú kariéru dlhoročná 
stálica a najúspešnejšia slovenská 
tenistka Dominika Cibulková. Na za-
čiatku roka jej patrilo ešte 25. miesto 
v rebríčku WTA, v aprílovom fedcupo-
vom stretnutí sa rozlúčila s reprezen-
táciou v tímových súťažiach, potom 
ešte štartovala na štyroch turnajoch, 
pričom jej posledným podujatím bol 
Roland Garros. Dominika počas dlhej 
hráčskej kariéry dosiahla mimoriad-
ne výsledky, skvele reprezentovala 
na turnajoch i v tímových súťažiach 
a výrazne zviditeľnila Slovensko v te-
nisovom svete. V súčasnosti ju bude 

ťažké nahradiť, ale jej príbeh môže 
byť motiváciou pre mladé hráčky, 
ktoré budú v blízkej budúcnosti re-
prezentovať Slovensko.
Aktuálnou slovenskou jednotkou je 
Viktória Kužmová, ktorej patrí v reb-
ríčku WTA 56. miesto vo dvojhre. Rok 
odštartovala účasťou v semifinále na 
turnaji WTA v Aucklande, postúpila 
do 2. kola na Australian Open, do 3. 
kola na Roland Garros, vo štvrťfiná-
le bola na turnajoch WTA v Dubaji, 
Taškente, Linzi a Bukurešti. Dokázala 
zdolať aj špičkové hráčky, ako naprí-
klad Bertensovú či Keninovú. Najlep-
šie umiestnenie v rebríčku dosiahla 
v marci, kedy jej patrilo 43. miesto. 
Výborne hrala aj štvorhru, v ktorej sa 

v koncoročnom rebríčku WTA nachá-
dza na 30. mieste. Najväčší úspech 
dosiahla s partnerkou Aleksandrou 
Sasnovičovou na US Open, kde sa 
prebojovali do semifinále. Vo štvor-
hre zvíťazila na turnajoch v Bukurešti 
a Prahe, vo finále bola v Petrohrade. 
Kužmová sa presadzuje aktívnou ag-
resívnou hrou, a ak sa jej budú vyhý-
bať zranenia, má všetky predpoklady 
ďalšieho zlepšovania.
Zranenia významne limitovali Annu 
Karolínu Schmiedlovú. Rok začínala 
na 78. mieste, po postupe do finále 
v Hobarte bola v januári už na 59. 
mieste, úspechom bolo aj semifinále 
v Bole. Po sérii nevýrazných výsled-
kov, kedy ju trápila zranená noha, 
podstúpila po Wimbledone operáciu 
kolena a účasť na turnajoch plánova-
la ž na január 2020. V rebríčku WTA 
sa na konci roka nachádza na 134. 
mieste, a tak pre štart na turnajoch 
bude využívať chránený renking. 
Zdravotné problémy sa každoročne 
podpisujú aj pod aktivitu Jany Čepe-
lovej. Aj v roku 2019 vypadla na viac 
ako dva mesiace z turnajového kolo-
toča, a tak jej na konci roka patrí 158. 
miesto v rebríčku WTA, čo je ďaleko 
za jej kariérnym maximom, ktorým je 
50. miesto z roku 2014. K jej tohto-
ročným turnajovým úspechom patrí 
semifinále na turnaji Ilkley a štvrť-
finále na turnajoch v Concorde, 
Šen-čene a Tchaj-peji. 
Na 174. mieste v rebríčku dvojhier je 
Rebecca Šramková. Keďže na začiat-
ku roka bola na 241. mieste, štarto-
vala väčšinou na menej dotovaných 
turnajoch. Zvíťazila na podujatiach 
v Toruni, Andrezieuxe a Grade, vo 

Ženy: Cibulková ukončila aktívnu kariéru 

Magdaléna Rybáriková, finalistka turnaja v Surbitone Rebecca Šramková zvíťazila v Toruni

Dominika Cibulková  
odohrala svoj posledný súťažný zápas v kariére na Roland Garros
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štvrťfinále bola na turnajoch v Szé-
kesféhervári, Valencii a St. Pöltene. 
Počas roka bola najlepšie na 146. 
mieste, čo ešte zaostáva za jej ka-
riérnym maximom, určite má pred-
poklady na zlepšovanie. Aj ona mala 
krátkodobé výpadky zo zdravotných 
dôvodov. 
Kristína Kučová je v koncoročnom 
rebríčku dvojhier na 175. mieste. 
Oproti predchádzajúcemu roku je to 
zlepšenie, rok 2018 končila na 259. 
mieste, ale stále výrazne zaostá-
va za svojím kariérnym maximom 
z roku 2016. V priebehu roka zvíťazi-
la na turnajoch v Dothane, vo finále 
bola v Trnave, úspechom bol postup 
do 2. kola na Roland Garros, v tom 
období bola na 145. mieste, čo bolo 
jej najlepším umiestnením v roku. 

Výrazný pokles zaznamenala Mag-
daléna Rybáriková, ktorá sa nachá-
dza na 176. mieste rebríčka WTA na 
konci roka. Hrala iba 14 turnajov, 
medzi jej najlepšie výsledky patrí 
finále v Surbitone a semifinále na 
turnaji WTA v Monterrey. Do 2. kola 
v dvojhre postúpila vo Wimbledone 
a vo štvorhre na Roland Garros. Pre 
pretrvávajúce zdravotné problémy 
od septembra nehrala a uvažuje 
o konci kariéry.
V rebríčku štvorhier je za Viktóriou 
Kužmovou, ktorá je na 30. mieste, 
značný odstup, i keď niektoré hráčky 
absolvovali dosť turnajov. Nasleduje 
Tereza Mihalíková na 220. mieste, 
Chantal Škamlová na 285. mieste, 
Vivien Juhászová na 342. mieste 
a Rebecca Šramková na 368. mieste. 

Viktória Kužmová s Bieloruskou Sasnovičovou,  
semifinalistky štvorhry na US Open

Anna Karolína Schmiedlová sa v Ho-
barte prebojovala do semifinále

Kristína Kučová postúpila prvý raz 
do druhého kola na Roland Garros 

Najlepšie  
výsledky  
Sloveniek

Jana ČEPELOVÁ

-  štvrťfinalistka turnaja WTA 
v Tchaj-peji

-  osemfinalistka turnaja WTA 
v New Havene

-  semifinalistka 100 000 turnaja 
ITF v Ilkley

Kristína KUČOVÁ

-  2. kolo na Roland Garros vo 
dvojhre

-  víťazka 80 000 turnaja ITF 
v Dothane

-  finalistka 25 000 turnaja ITF 
v Trnave 

Viktória KUŽMOVÁ

-  3. kolo na Roland Garros
-  semifinalistka turnaja WTA 

v Aucklande
-  štvrťfinalistka turnajov WTA 

v Dubaji, Taškente, Linzi 
a Bukurešti

-  semifinalistka US Open vo 
štvorhre

-  víťazka turnajov WTA 
v Bukurešti a Prahe vo štvorhre

Magdaléna RYBÁRIKOVÁ

-  semifinalistka turnaja WTA 
v Monterrey

-  finalistka 100 000 turnaja ITF 
v Surbitone

-  2. kolo vo Wimbledone
-  2. kolo na Roland Garros vo 

štvorhre

Anna Karolína SCHMIEDLOVÁ

-  finalistka turnaja WTA v Hobarte
-  semifinalistka turnaja WTA 

v Bole
-  2. kolo turnajov WTA v Bogote, 

Prahe, Madride a Guadalajare

Rebecca ŠRAMKOVÁ

-  víťazka 60 000 turnaja ITF 
v Toruni vo dvojhre i štvorhre

-  víťazka 60 000 turnaja ITF 
v Andrezieuxe 

-  víťazka 25 000 turnaja ITF 
v Grade
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Svetové rebríčky ATP 2019

DVOJHRA

1. Rafael Nadal (Španielsko) 9985

2. Novak Djokovič (Srbsko) 9145

3. Roger Federer (Švajčiarsko) 6590

4. Dominic Thiem (Rakúsko) 5825

5. Daniil Medvedev (Rusko) 5705

6. Stefanos Tsitsipas (Grécko) 5300

7. Alexander Zverev (Nemecko) 3345

8. Matteo Berrettini (Taliansko) 2870

9. Roberto Bautista Agut (Španielsko) 2540

10. Gael Monfils (Francúzsko) 2530

SLOVÁCI

107. Andrej Martin 528

109. Norbert Gombos 507 

139. Jozef Kovalík 379 

141. Martin Kližan 373 

171. Filip Horanský 299 

183. Lukáš Lacko 280

287. Alex Molčan 141

303. Lukáš Klein 131

ŠTVORHRA

1. Juan Sebastian Cabal (Kolumbia) 8230

1. Robert Farah (Kolumbia) 8230 

3. Nicolas Mahut (Francúzsko) 7180

4. Horacio Zeballos (Argentína) 5610

5. Pierre-Hugues Herbert (Francúzsko) 5290

6. Lukasz Kubot (Poľsko) 5090 

7. Marcelo Melo (Brazília) 4910

8. Raven Klaasen (JAR) 4665

9. Kevin Krawietz (Nemecko) 4660

10. Michael Venus (Nový Zéland) 4530

SLOVÁCI

13. Filip Polášek 4220

65. Igor Zelenay 1265

361. Andrej Martin  124

392. Jozef Kovalík  108

476. Lukáš Klein  85

509. Alex Molčan  75

714. Martin Kližan  45

901. Filip Horanský  29

Svetové rebríčky WTA 2019

DVOJHRA

1. Ashleigh Bartyová (Austrália) 7851

2. Karolína Plíšková (Česko) 5940 

3. Naomi Osaková (Japonsko) 5496

4. Simona Halepová (Rumunsko) 5462 

5. Bianca Andreescová (Rumunsko) 5133

6. Elina Svitolinová (Ukrajina) 5075

7. Petra Kvitová (Česko) 4776 

8. Belinda Benčičová (Švajčiarsko) 4685

9. Kiki Bertensová (Holandsko) 4245 

10. Serena Williamsová (USA)  3935 

SLOVENKY

56. Viktória Kužmová 1045

134. Anna Karolína Schmiedlová  460

158. Jana Čepelová  379

174. Rebecca Šramková  353 

175. Kristína Kučová  351 

176. Magdaléna Rybáriková  351

315. Dominika Cibulková  172 

336. Zuzana Zlochová  154

ŠTVORHRA

1. Barbora Strýcová (Česko) 7110

2. Kristina Mladenovicová (Francúzsko) 6990

3. Tímea Babosová (Maďarsko) 6965

4. Sie Šu-wej (Taiwan) 6705

5. Aryna Sobolenková (Bielorusko) 6655

6. Elise Mertensová (Belgicko) 6615

7. Kateřina Siniaková (Česko) 4955

8. Sü Ji-fan (Čína) 4950

8. Gabriela Dabrowská (Kanada) 4950

10. Čang Šuaj (Čína) 4705

SLOVENKY

30. Viktória Kužmová 2280

220. Tereza Mihalíková  348

285. Chantal Škamlová  255

342. Vievien Juhászová  210

368. Rebecca Šramková  180

628. Laura Svatíková  66

636. Laura Maluniaková  63

675. Michaela Hončová  55

Poznámka: rebríčky k 30. 12. 2019
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Súťaže juniorov

Tímové súťaže v Európe orga-
nizuje Tennis Europe v kategóriách 
do 12, 14, 16 a 18 rokov. Uskutočňujú 
sa halové ME družstiev po názvom 
Winter Cups a ME na otvorených 
dvorcoch pod názvom Summer Cups, 
pričom kategória do 18 rokov sa orga-
nizuje iba v lete. Slovensko obsadzu-
je všetky tieto súťaže, ktoré sa vždy 
začínajú v kvalifikačných skupinách. 
V nich sa bojuje o postup do závereč-
ného osemčlenného finále. Družstvá 
sú trojčlenné, v každom stretnutí sa 
hrajú dve dvojhry a jedna štvorhra. 

Na halových ME družstiev postú-
pili do finálovej časti iba dievčatá do 
12 rokov, ktoré hrali v zložení Lucia 
Hradecká, Renáta Jamrichová, Vane-
ssa Nováková, kapitánom bol Ján Ma-
túš. Vo finále družstvo po prehrách 
0:3 s Ruskom i Rumunskom zvíťazilo 
3:0 nad Ukrajinou a obsadilo celkové 
7. miesto. V ostatných kategóriách 
skončili naše tímy už v kvalifikačných 
skupinách, z ktorých postupovali 
vždy dve družstvá. Chlapci do 12 ro-
kov obsadili v kvalifikačnej skupine 6. 
miesto, chlapci do 14 rokov 3. miesto 
a dievčatá 6. miesto, chlapci do 16 
rokov 6. miesto a dievčatá 7. miesto. 
Výsledky Slovenska na halových ME 
družstiev boli neuspokojivé.

Podstatne lepšie boli výsledky na 
ME družstiev na otvorených dvorcoch. 
Do finálových skupín sa prebojovali 4 
tímy. Veľký úspech dosiahli dievčatá 
do 18 rokov, ktoré štartovali v zložení 
Romana Čisovská, Michaela Kadleč-
ková, Viktória Morvayová s kapitá-
nom Jánom Sabovčíkom. Vo finálovej 
skupine zdolali Maďarsko i Veľkú Bri-
tániu 2:1, prehrali iba s Bieloruskom 
1:2, čo znamenalo 2. miesto. Finálové 
stretnutie s Bieloruskom bolo veľmi 
dramatické, viackrát chýbala k cel-
kovému triumfu iba jedna loptička. 
Skvelý úspech dosiahli i dievčatá do 
12 rokov, ktoré štartovali v rovnakom 
zložení ako v hale. Vo finálovej skupi-
ne postupne porazili Taliansko, Ukra-
jinu aj Bulharsko zhodným výsledkom 
2:1. Prehrali až vo finále s Ruskom 0:3. 
Druhé miesto v Európe je vynikajúcim 
výsledkom mladého družstva. 

Pomerne nečakane postúpi-
li z kvalifikácie i chlapci do 18 rokov. 
V ťažkej skupine porazili Švédsko 
i Rusko zhodne 2:1, čo znamenalo 

postup. Vo finále zdolali Rakúsko 3:0 
a po prehrách 0:3 s Talianskom i Čes-
kom obsadili pekné 4. miesto. Druž-
stvo nastupovalo v zložení János Fe-
kete, Krištof Minárik, Lukáš Pokorný 
s kapitánom Františkom Horváthom. 
Ďalším postupujúcim družstvom boli 
dievčatá do 14 rokov, ktoré nastupo-
vali v zložení Nikola Daubnerová, Sára 
Šarinová, Nina Vargová, kapitánom 
bol Daniel Čálik. Vo finálovej skupi-
ne odohrali tri dramatické stretnutia, 
žiaľ, všetky s výsledkom 1:2. Postupne 
podľahli Grécku, Taliansku a Rusku, 
čo znamenalo 8. miesto. Do finálovej 
časti nepostúpili chlapci do 12 rokov, 
ktorí v kvalifikačnej skupine obsadi-
li 3. - 4. miesto. Chlapci do 14 rokov 
v skupine skončili na 7. mieste, chlap-
ci do 16 rokov obsadili v skupine 5. 
miesto a dievčatá do 16 rokov skon-
čili v skupine na 5. mieste. Výsledky 
ME družstiev na otvorených dvorcoch 
sú veľkým úspechom slovenského 
juniorského tenisu.

Majstrovstvá Európy jednotlivcov 
sa uskutočňujú v lete v kategóri-
ách do 14, 16 a 18 rokov. Každá kra-
jina môže nominovať dvoch juniorov 
a dve juniorky do každej kategórie. 
V kategórii do 14 rokov reprezento-
vali Slovensko Michal Krajčí, David 
Schwarc, Nikola Daubnerová a Nina 
Vargová. Bronzovú medailu v dvojhre 
získala Daubnerová a spolu s Var-
govou boli vo štvrťfinále štvorhry. 
Solídnym výsledkom je i postup do 
osemfinále dvojhry Krajčího, Schwar-
ca i Vargovej. V kategórii do 16 rokov 
reprezentovali Alfréd Almási, Rado-
van Michalík, Bianca Behúlová a Sara 
Suchánková. Posledná menovaná po-

stúpila do osemfinále dvojhry, Almási 
do 3. kola dvojhry, Michalík i Behúlová 
do 2. kola dvojhry. Vo štvorhrách sa 
našim párom nedarilo a prehrali v 1. 
kole. V kategórii do 18 rokov štarto-
vali János Fekete, Krištof Minárik, Ro-
mana Čisovská a Viktória Morvayová. 
Čisovská sa prebojovala do štvrťfiná-
le dvojhry a spolu s Morvayovou aj do 
štvrťfinále štvorhry. Morvayová po-
stúpila do osemfinále dvojhry. Chlap-
com sa nedarilo, v dvojhrách i štvor-
hre prehrali v 1. kole. 

V roku 2019 sa uskutočnil Eu-
rópsky olympijský festival mládeže 
(EYOF) v Minsku. V nominácii boli hrá-
či do 15 rokov a Slovensko reprezen-
tovali Peter Benjamín Privara, Peter 
Naď, Salma Drugdová a Irina Balus. 
Drugdová sa prebojovala do štvrťfi-
nále dvojhry, ostatní skončili v 2. kole 
dvojhry a prehrali už v úvodných ko-
lách štvorhry. 

Slovenský tenisový zväz organi-
zoval množstvo výjazdov na turnaje 
pre reprezentantov vo všetkých ve-
kových kategóriách. Veľký počet tur-
najov absolvovali hráči aj na vlastné 
náklady, prípadne za prostriedky, 
ktoré im na základe nového modelu 
podpory poukázal STZ. Veľký počet 
štartov na medzinárodných turnaj-
och i zvýšený počet medzinárodných 
turnajov na Slovensku sa prejavil 
zvýšeným počtom slovenských hrá-
čov v rebríčkoch. Treba podotknúť, že 
samotné štarty na medzinárodných 
turnajoch nezaručujú zvyšovanie vý-
konnosti. V kombinovaných rebríč-
koch ITF, čo je kategória do 18 rokov, 
sa nachádza 28 juniorov a 38 junio-
riek zo Slovenska. Medzi juniormi je

Juniori do 18 rokov, štvrtí na letných ME - zľava 
János Fekete, Lukáš Pokorný, Krištof Minárik a kapitán František Horváth 
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najlepší Lukáš Palovič na 180. mieste 
(v roku 2018 bol najlepší S. Puškár na 
301. mieste), nasledujú János Fekete, 
Matej Gálik, Michal Novanský, Kriš-
tof Minárik, ktorí sú do 300. miesta. 
U junioriek je Romana Čisovská na 
92. mieste (vlani Lenka Stará na 52. 
mieste), nasledujú Michaela Kadleč-
ková, Eszter Méri, Radka Zelníčková, 
Bianca Behúlová, všetky sú do 200. 
miesta. Potešiteľné je, že z prvej 
desiatky bude v juniorskej kategórii 
v roku 2020 až 8 juniorov a 9 junio-
riek a je predpoklad ich značného 
posunu dopredu. Treba aj podotknúť, 
že viaceré juniorky kombinovali štar-
ty na juniorských turnajoch s účasťou 
na turnajoch žien, čo ovplyvnilo ich 
postavenie v juniorskom rebríčku. 
V tejto vekovej kategórii osobitne 
sledujeme účasť na grandslamových 
juniorkách. Najlepším výsledkom 
bolo osemfinále dvojhry Romany Či-
sovskej na Roland Garros, okrem nej 
sa na týchto turnajoch predstavila už 
len Michaela Kadlečková. Výsledky 
z grandslamových junioriek zaostá-
vajú za predchádzajúcimi rokmi.

Výsledky z turnajov v kategóri-
ách do 14 a 16 rokov spracováva do 
rebríčkov Tennis Europe. Rebríčky 
v kategórii do 12 rokov sa nerobia. 
V rebríčkoch do 16 rokov sú i hráči zo 
žiackej kategórie, a tak Slovensko má 
v kategórii chlapcov 59 hráčov (z toho 
32 žiakov) a 84 dievčat (z toho 49 žia-
čok). Mimoriadny úspech zaznamenal 
Peter Benjamín Privara, ktorý v reb-
ríčku do 16 rokov (bez turnajov ITF) je 
na 1. mieste. Tento výsledok je pod-
ložený víťazstvami na viacerých tur-

najoch i účinkovaním na záverečnom 
turnaji Masters. Skvelé je i 3. miesto 
Petra Naďa. V kategórii do 14 rokov je 
v rebríčku TE 32 chlapcov a 49 diev-
čat. Medzi chlapcami je na výbornom 
23. mieste David Schwarc (vlani bol P. 
B. Privara na 24. mieste), nasleduje 
Michal Krajčí na 45. mieste a v prvej 
stovke je Markus Lazarčík. U dievčat 
je na vynikajúcom 8. mieste Nikola 
Daubnerová (vlani S. Drugdová na 
59. mieste), nasleduje Nina Vargová 
na 17. mieste a v prvej päťdesiatke sú 
aj Irina Balus, Sára Šarinová a Emma 
Tóthová. V kategóriách do 14 i do 16 
rokov organizuje TE Masters turnaj 
pre najlepších 8 hráčov z jednotli-
vých rebríčkov. V októbri na ňom mi-
moriadne úspešne štartovali Peter 
Naď, Peter Benjamín Privara a Niko-
la Daubnerová. Naď sa stal víťazom 
kategórie do 16 rokov, Privara obsa-
dil 3. miesto a rovnaké umiestnenie 
dosiahla Daubnerová v kategórii do 
14 rokov. Výsledky v kategóriách do 
14 i do 16 rokov sú povzbudivé, bu-
dúcnosť ukáže, či nastúpená cesta 
je správna a dokážeme nadviazať na 
úspešné roky z nedávnej minulosti. 
TE robí i rebríček krajín na základe 
výsledkov na európskych juniorských 
šampionátoch. Slovensko sa nachá-
dza na celkovom 10. mieste (v roku 
2018 na 19. mieste), ak by sa brala iba 
žiacka kategória, bolo by na 5. mieste. 

Športová príprava juniorských re-
prezentantov sa uskutočňuje v Ná-
rodnom tenisovom centre a najmä 
v tenisových kluboch. Do nej v NTC 
bolo v roku 2019 zaradených 10 mu-
žov a 6 žien (z toho 7 juniorov a 4 
juniorky do 23 rokov), ďalšie 4 junior-
ky a 1 junior boli podporovaní indivi-
duálne. V prípade voľných kapacít 
NTC boli do prípravy prizývaní aj ďalší 

hráči, najmä z juniorskej reprezen-
tácie. Do reprezentácie v kategó-
riách do 18 rokov bolo v roku 2019 
zaradených 21 chlapcov a 22 dievčat. 
Športová príprava väčšiny z nich sa 
uskutočňovala v kluboch. Na základe 
zverejnených kritérií podporuje STZ 
kluby, pričom zohľadňuje kvantitatív-
ne a kvalitatívne ukazovatele. V roku 
2019 bolo podporovaných 165 klubov 
v celkovej výške 915 697 eur. Kvanti-
tatívne kritériá sú založené na počte 
hráčov do 23 rokov, ktorí absolvovali 
aspoň 3 súťažné akcie (v roku 2018 ich 
bolo 2778, toto sa bralo do úvahy pre 
výpočet podpory v roku 2019). Kvali-
tatívne kritériá zohľadňujú výsledky 
klubov v tímových súťažiach a posta-
venie hráčov klubu v rebríčkoch. STZ 
pokračuje aj v individuálnej podpore 
hráčov, v roku 2019 bolo podporených 
109 hráčov vo veku 12 – 20 rokov zo 
41 klubov v celkovej výške 328 000 
eur. Táto podpora bola určená na 
čiastočné zabezpečenie športovej 
prípravy a prípadné pokrytie časti tur-
najových nákladov. Dôležitou formou 
práce s juniorskou reprezentáciou je 
organizácia sústredení. V roku 2019 
sa zrealizovalo 10 sústredení v celko-
vom počte 29 dní. Organizovali sa pre 
vekové skupiny do 14 a do 18 rokov. 
Samostatnou akciou bolo sústrede-
nie pre deti do 10 rokov, na ktorom sa 
zúčastnilo po 12 chlapcov a dievčat. 

Zvyšovanie členskej základne, 
najmä z radov mládeže, a dosahova-
nie čo najlepších výsledkov na medzi-
národnej scéne, patria medzi dôležité 
úlohy STZ. Sústavne sa sleduje efek-
tivita prijatých opatrení na splnenie 
týchto úloh a informácie o nich sú 
podávané na zasadaniach vrcholných 
orgánov a následne aj vo zverejňova-
ných správach. 

Bronzový Peter Benjamín Privara, zlatý Peter Naď  
a bronzová Nikola Daubnerová (zľava) na turnaji TE Masters juniorov 

Nikola Daubnerová  
získala bronz na ME jednotlivcov
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Svetové rebríčky ITF 2019

JUNIORI DO 18 ROKOV

1. Thiago Agustin Tirante (Argentína) 2755

2. Holger Vitus Nodskov Rune (Dánsko) 2715

3. Jonáš Forejtek (Česká republika) 2592

4. Šintaro Močizuki (Japonsko) 2440

5. Harold Mayot (Francúzsko) 2105

6. Martin Damm (USA) 1847

7. Emilio Nava (USA) 1521

8. Valentin Royer (Francúzsko) 1447

9. Toby Kodat (USA) 1371

10. Šunsuke Mitsui (Japonsko) 1237

SLOVENSKÍ JUNIORI

180. Lukáš Palovič 316

194. János Fekete 297

225. Matej Gálik 260

266. Michal Novanský 219

282. Krištof Minárik 209

304. Lukáš Pokorný  199

655. Jakub Kaťuch 85

711. Peter Benjamín Privara  75

1034. Tomáš Lánik  41

1111. Miloš Karol  36

JUNIORKY DO 18 ROKOV 

1. Diane Parryová (Francúzsko) 2356

2. Daria Snigurová (Ukrajina) 2348

3. Leylah Annie Fernandezová (Kanada) 2080

4. Emma Navarrová (USA) 1843

5. Alexa Noelová (USA) 1776

6. Natsumi Kawaguchiová (Japonsko) 1490

7. Elsa Jacquemotová (Francúzsko) 1467

8. Robin Montgomeryová (USA) 1467

9. Kamilla Bartoneová (Lotyšsko) 1460

10. Maria Camila Osorio Serranová (Kolumbia)  1452

SLOVENSKÉ JUNIORKY

92. Romana Čisovská 505

112. Michaela Kadlečková 447

128. Eszter Méri 402

150. Radka Zelníčková 346

178. Bianca Behúlová 303

240. Vanda Vargová 237

339. Nina Stankovská 177

349. Yvonna Žuffová 173

370. Sara Suchánková 165

460. Nina Danišová 132

Juniorky Slovenska do 18 rokov, druhé na majstrovstvách Európy družstiev. Zľava Romana Čisovská,  
Viktória Morvayová, Michaela Kadlečková, kapitán Ján Sabovčík.

Rebríčky sú k 30. decembru 2019
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Medzinárodné turnaje na Slovensku 2019
Veľkú pozornosť venuje STZ orga-

nizácii medzinárodných súťaží. Počet 
tímových súťaží závisí od žrebu Da-
vis Cupu a Fed Cupu. V roku 2019 sa 
uskutočnili v Bratislave dve stretnu-
tia Davis Cupu: Slovensko – Kanada 
a Slovensko – Švajčiarsko a jedno fed-
cupové stretnutie Slovensko – Brazí-
lia. Už tradične sú Piešťany dejiskom 
kvalifikačnej skupiny ME juniorov do 
18 rokov. V súťažiach jednotlivcov 

sa na Slovensku uskutočnilo 24 tur-
najov, 22 bolo riadených STZ, 1 turnaj 
bol pre tenistov na vozíku a 1 turnaj 
bol organizovaný súkromnou spoloč-
nosťou. Rozdelenie turnajov podľa 
vekových kategórií je nasledovné: 
muži – 4, ženy – 3, juniori do 18 rokov 
– 6, juniori do 16 rokov – 3, juniori do 
14 rokov – 4, seniori – 2. Na viacerých 
podujatiach boli v roku 2019 úspešní 
domáci hráči. Na challengeri Bratisla-

va Open vyhral dvojhru Norbert Gom-
bos, na dvoch ITF turnajoch získal 
titul najvyššie nasadený Lukáš Klein. 
Trojnásobným víťazom juniorských 
turnajov do 18 rokov sa stal Michal 
Novanský, medzi juniorkami zvíťazila 
v Žiline Sara Suchánková. Turnajový-
mi víťazstvami na domácej pôde sa 
môžu pochváliť aj Peter Benjamín 
Privara, Emma Tóthová, Irina Balus 
a Nina Vargová.

Peter Benjamín Privara (vľavo) 
získal titul na turnaji School Lobik 

v Trenčianskych Tepliciach 

Sara Suchánková (vľavo) vyhrala v žilinskom finále nad Yvonnou Žuffovou, Michal Novanský zdolal Mateja Gálika

Lukáš Klein  
zvíťazil na turnaji ITF Privatbanka 

Open v Bratislave

Norbert Gombos  
s trofejou za víťazstvo na 

challengeri Bratislava Open
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Medzinárodné turnaje na Slovensku 2019

DOSPELÍ
ATP Challenger 114 800 EUR + H

Peugeot Slovak Open 2019 – NTC Bratislava

Semifinále: Damir Džumhur (Bosna a Herceg.-5) – 
Zdeněk Kolář (ČR) 7:6(4), 6:3, Dennis Novak (Rak.) – Jegor 
Gerasimov (Biel.-9) 6:4, 7:6(2), finále: Dennis Novak – Da-
mir Džumhur 6:1, 6:1

ITF Pro Circuit Women´s 100 000 USD
EMPIRE Slovak Open 2019 – TC EMPIRE Trnava

Semifinále: Anna Blinkovová (Rus.) – Christina McHaleo-
vá (USA) 6:3, 4:6, 6:3, Bernarda Perová (USA-2) – Veróni-
ca Cepedeová Roygová (Parag.) 6:2, 6:0, finále: Bernar-
da Perová – Anna Blinkovová 7:5, 7:5

ITF Women´s 25 000 USD 
EMPIRE Women´s Indoor 2019 – TC EMPIRE Trnava

Finále: Lucie Hradecká (ČR) – Kristína Kučová (SR)6:4, 3:6, 
7:6(0)

ITF Women´s 25 000 USD 
EMPIRE Women´s Indoor 2019 – TC EMPIRE Trnava

Finále: Isabella Šiniková (Bul.) – Denisa Allertová (ČR) 6:1, 
6:3

ITF Pro Circuit Men´s 15 000 USD
TeniSta Open 2019 – HSC Piešťany

Finále: Arťom Dubrivnyj (Rus.-2) – Raphael Baltensper-
ger (Švajč.) 3:6, 6:3, 6:2

ITF Pro Circuit Men´s 15 000 USD
Slovak F2 2019 – HSC Piešťany

Finále: Lukáš Klein (SR-1) – Fábián Marozsán (Maď.) 6:1, 
4:6, 6:1

ITF Pro Circuit Men´s 15 000 USD
Privatbanka Open 2019 – TK Slávia STU Bratislava

Finále: Lukáš Klein (SR-1) – Kirill Kivatcev (Rus.-4) 7:6(3), 
6:3 

MLÁDEŽ DO 18 ROKOV
ITF2 U18 The 26th Slovak Junior Indoor 2019

NTC Bratislava

Finále: Loris Pourroy (Fr.) – Chris Rodesch (Lux.-3) 7:5, 7:5, 
Maria Šušarinová (Rus.-3) – Maria Timofejevová (Rus.-1) 
7:5, 2:6, 6:1

ITF 3 U18 EMPIRE Cup 2019 – TC EMPIRE Trnava

Finále: Peter Makk (Maď.-1) – Raphael Perot (Fr.-9.) 6:3, 
6:4, Klára Nováková (ČR) – Kristina Dmitruková (Biel.-16) 
bez boja.

ITF 2 U18 The 41st Slovakia Cup 2019
TK Kúpele Piešťany

Finále: Jiří Lehečka (ČR-1) – William Grant (USA-8) 6:4, 6:1, 

Linda Fruhvirtová (ČR-4) – Michaela Kadlečková (SR-5) 
6:2, 6:3

ITF 4 U18 Žilina Junior Open 2019 – TK Žilina

Finále: Michal Novanský (SR-8) – Matej Gálik (SR-3) 7:5, 
6:4, Sara Suchánková (SR-8) – Yvonna Žuffová (SR-9) 6:4, 
7:5

ITF 5 U18 Pepas Cup 2019 – Slovenská Ľupča

Finále: Michal Novanský (SR-2) – Jelisej Kalašnikov (Rus.-
6) 6:3, 6:2, Lucie Havlíčková (ČR) – Ranah Akua Stoibero-
vá (V. Brit.-5) 6:3, 6:1

ITF 5 U18 Ferona Slovan 2019 
TK Slovan Bratislava

Finále: Michal Novanský (SR-1) – Jakub Nicod (ČR-7) 6:4, 
6:3, Lucija Čiričová Bagaričová (Chorv.-8) – Yvonna Žuffo-
vá (SR-2) 2:6, 7:6(4), 7:5

MLÁDEŽ DO 16 ROKOV
TEJT U16 School Lobik 2019, ŠA Trenčianske Teplice

Finále: Peter Benjamín Privara (SR-1) – Niccolo Ciavarella 
(Tal.-2) 3:6, 6:3, 6:2, Emma Tóthová (SR-2) – Viktória Lac-
ková (SR) 6:2, 6:1

TEJT U16 Pepas Cup 2019, ŠK Pepas Slovenská Ľupča

Finále: Josef Zapletal (ČR-7) – Norbert Marošík (SR-2) 6:3, 
6:2, Irina Balus (SR-2) – Salma Drugdová (SR-1) 0:6, 6:0, 
4:1 skr.

TEJT 3 U16 EMPIRE Cup 2019 – TC EMPIRE Trnava

Finále: Jakub Jupa (ČR-8) – Dušan Baranec (SR) 6:3, 6:1, 
Nina Vargová (SR-5) – Ela Pláteníková (SR) 7:5, 6:3

MLÁDEŽ DO 14 ROKOV
TEJT 2 U14 Slovan Open 2019

TK Slovan Bratislava

Finále: Vít Kalina (ČR-5) – Matej Dodig (Chorv.-8) 6:4, 6:2, 
Nina Vargová (SR) – Nikola Daubnerová (SR-5) 7:6(4), 6:3

TEJT 2 U14 Trnava Cup 2019
TC EMPIRE Trnava

Finále: Lukáš Velík (ČR-6) – Patrick Jozwicki (Rak.-7) 6:0, 
6:0, Brenda Fruhvirtová (ČR) – Sára Šarinová (SR-7) 6:3, 
6:2

TEJT 1 U14 The 26th Piešťany Cup 2019
TK Kúpele Piešťany

Finále: Vojtěch Petr (ČR-1) – Patrick Jozwicki (Rak.-9) 
6:2, 6:1, Nikola Bartůňková (ČR-2) – Petra Marcinková 
(Chorv.-4) 6:2, 6:0

TEJT 3 U14 Banská Bystrica Cup 2019
BASELINE Banská Bystrica

Finále: Marek Pazdera (ČR-1) – Vojtěch Valeš (ČR-4) 6:3, 
6:2, Irina Balus (SR-1) – Jolana Líbalová (ČR-3) 6:1, 6:3 

Poznámka: Turnaje organizoval STZ
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Slovak Open 
mužov a žien 

2019
V 20-ročnej histórii medzinárod-

ných majstrovstiev Slovenska v te-
nise mužov zvíťazil v roku 2019 po 
prvý raz hráč z Rakúska. Bratislavský 
turnaj challengerovej série ATP s do-
táciou 114 800 EUR + H sa v AXA aré-
ne NTC uskutočnil piaty raz pod ná-
zvom Peugeot Slovak Open a vyhral 
ho Dennis Novak. V extrémne krát-
kom finále, ktoré trvalo iba 48 minút, 
si poradil s Damirom Džumhurom 
z Bosny a Hercegoviny 6:1, 6:1.

V hlavnom turnaji štartovali sied-
mi hráči svetovej stovky, najvyššie 
nasadený bol Kazach Michail Ku-
kuškin (67. ATP), dvojka Maďar Már-
ton Fucsovics (69. ATP). Slovenský 
tenis zastupovalo v pavúku dvojhry 
šesť hráčov. Jediným nasadeným 
spomedzi nich bol Norbert Gombos, 
jedenástka podujatia, ktorý v osem-
finále nestačil na neskoršieho víťa-
za Novaka. Druhým hráčom, ktorý 
sa dostal do hlavnej súťaže priamo, 
bol Filip Horanský. Ostatní štyria 
domáci tenisti - Lukáš Lacko, Lukáš 
Klein, Alex Molčan a Andrej Glváč - 
sa predstavili vďaka voľnej karte od 
organizátorov. Glváč prehral v prvom 
kole s Horanským. Molčan a Lacko, 
trojnásobný víťaz bratislavského 
challengeru, vypadli v kole druhom. 
Konečnou stanicou pre Kleina bolo 
osemfinále, v ktorom tesne nestačil 
na nasadenú jednotku Kukuškina. 
Zanechal však veľmi dobrý dojem. Vo 

štvorhre bol jednu loptičku od zisku 
svojho štvrtého bratislavského titulu 
Igor Zelenay. Po boku Čecha Romana 
Jebavého však vo finále nestačili na 
druhú nasadenú dánsko-nemeckú 
dvojicu Frederik Nielsen, Tim Pütz. 
Pre Zelenaya to bola vôbec prvá fi-
nálová prehra na tomto turnaji, pred-
chádzajúce tri účasti dokázal vždy 
premeniť v zisk titulu.

Najväčší ženský turnaj na Slo-
vensku – májový Empire Slovak 
Open v Trnave - vyhrala Američanka 
Bernarda Perová. Vo finále zdolala 
Rusku Annu Blinkovovú a odniesla 
si prémiu 15 239 USD a 140 bodov 
do rebríčka WTA. Druhá nasadená 
Perová potvrdila vo finále rolu favo-
ritky a stala sa prvou Američankou 
v histórii, ktorá vo dvojhre v Trnave 
triumfovala. Ruska Blinkovová, člen-

ka domácej EMPIRE Tennis Acade-
my, sa z víťazstva radovala aspoň vo 
štvorhre po boku Švajčiarky Xenie 
Knollovej.

Slovenské tenistky sa na šampi-
onáte 2019 nepresadili. Zo štvorice 
v hlavnom pavúku sa do osemfinále 
prebojovala iba Jana Čepelová. Ďal-
šie – Rebecca Šramková, Tereza Mi-
halíková a Lenka Stará – vypadli v pr-
vom kole. Napokon ani vo štvorhre 
Slovenky nepotešili, do štvrťfinále 
postúpili iba Vivien Juhászová a Te-
reza Mihalíková.

Antukový turnaj v Trnave, ktorý 
napísal v roku 2019 už svoje jede-
náste pokračovanie (pod názvom 
Slovak Open je od roku 2013), vyhrali 
doteraz iba dve slovenské tenistky – 
v roku 2014 Anna Karolína Schmied-
lová a v roku 2018 Viktória Kužmová.

Američanka Bernarda Perová, 
víťazka Empire Slovak Open 2019

Rakúšan Dennis Novak (vľavo), víťaz Peugeot Slovak Open 2019, a zdolaný 
finalista Damir Džumhur

Igor Zelenay (vľavo) s českým partnerom Romanom Jebavým nestačili vo 
finále na nemecko-dánsku dvojicu Tim Pütz, Frederik Nielsen
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Súťaže jednotlivcov

Organizácia oficiálnych súťaží jednotlivcov i družstiev je 
riadená STZ a príslušnými RTZ. Všetky oficiálne súťaže sú 
zaradené do termínovej listiny, ktorá je na celý rok zverej-
nená v dostatočnom predstihu. Pravidlá organizácie súťaží 
určuje súťažný poriadok, osobitosti súťaží detí a seniorov sú 
zverejnené v samostatnom predpise. Vo všetkých súťažiach 
sa hrá podľa medzinárodne platných pravidiel tenisu. Ofici-
álnych súťaží vo všetkých vekových kategóriách sa môžu 
zúčastniť iba registrovaní hráči, spôsob registrácie určuje 
registračný poriadok. Platnosť registrácie je 2 roky, v prís-
lušnom období končí vždy 30. 9. čo je i termín konca súťaž-
ného obdobia príslušného roka. Vzhľadom na dĺžku platnos-
ti registrácie je údaj o počte hráčov s platnou registráciou 
pomerne presným obrazom o členskej základni. Nasledovné 
údaje uvádzame k termínu 30. 9. 2019.

V databáze registrovaných hráčov je 15 765 osôb, z toho 
platnú registráciu má 6 163 osôb, čo je o 399 viac ako v roku 
2018.

Výkonnostný a rekreačný tenis
ROZDELENIE PLATNÝCH 

REGISTRÁCIÍ PODĽA  
VEKOVÝCH KATEGÓRIÍ

Chlapci (ročník 2009 a mladší)   945

Mladší žiaci (ročníky 2007 – 2008)  409

Starší žiaci (ročníky 2005 – 2006)  360

Dorastenci (ročníky 2001 – 2004)  454

Muži (ročníky 1985 – 2000)  606

Seniori (ročník 1984 a starší)   656

Dievčatá (ročník 2009 a mladšie)   1013

Mladšie žiačky (ročníky 2007 – 2008)  502

Staršie žiačky (ročníky 2005 – 2006)  436

Dorastenky (ročníky 2001 – 2004)  497

Ženy (ročníky 1985 – 2000)  252

Seniorky (ročníky 1984 a staršie)   33 

TC EMPIRE Trnava, víťaz extraligy žien 2019.  
Hore zľava: kapitán Martin Durdík, Laura Maluniaková, Chantal Škamlová, Lenka Stará,  

Tereza Mihalíková, Kajuru Obyová Angeová. Dole zľava: Vivien Juhászová, Alexandra Cadantová
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V porovnaní s rokom 2018 za-
znamenávame pokles o 14 hráčov vo 
VsTZ, vo všetkých ostatných je ná-
rast, najviac o 181 v ZsTZ. Významne 
sa zvyšuje počet registrovaných detí, 
chlapcov o 106, dievčat o 129. V ostat-
ných vekových kategóriách zazname-
návame rast v kategórii dorasteniek 
o 46, mužov o 35, mladších žiačok 
o 32, žien o 24, dorastencov o 21, star-
ších žiakov o 12, starších žiačok o 7 
a seniorov o 3. Pokles bol v kategórii 
mladších žiakov o 13 a senioriek o 3. 

V posledných rokoch je dôležitým 
údajom počet hráčov do 23 rokov, 
ktorí v danom roku absolvovali aspoň 
3 oficiálne súťaže. Tento údaj sa pre-
mieta do výpočtu príspevku na zväz 
od štátu a tiež do výpočtu príspevku 
na kluby od zväzu. V roku 2019 sme 
evidovali 2976 takýchto hráčov, čo 
je o 195 viac ako v predchádzajúcom 
roku a o 810 viac ako v roku 2016, 
kedy sme prvý raz tento parameter 
sledovali. Najväčší počet 336 hráčov 

(165 chlapcov 
a 171 dievčat) 
spĺňajúcich uve-
denú podmien-
ku bolo z ročníka 
2009. Všeobec-
ne najväčšie 
počty hráčov sú 
vo veku 9 – 12 
rokov. Sledovali 

sme aj, či sa konkrétny hráč nachá-
dza v zoznamoch aj v nasledujúcich 
rokoch. Ukazuje sa, že približne 25 % 
hráčov prestane súťažiť po roku , po 
dvoch rokoch vypadne 37 % hráčov 
a po 3 rokoch dokonca 50 % hráčov. 
Zároveň treba konštatovať, že každo-
ročne pribudne do zoznamov približ-
ne 37 % nových hráčov. 

V termínovej listine 2019 bolo 
472 súťaží jednotlivcov (vrátane sú-
ťaží detí a seniorov), čo je o 17 menej 
ako v predchádzajúcom roku. Z toho 
bolo 175 turnajov v hale, 228 turnajov 
v letnej sezóne, zostávajúcich 69 boli 
majstrovstvá Slovenska alebo maj-
strovstvá regiónov. Počet turnajov 
je vo všetkých vekových kategóriách 
postačujúci (snáď s výnimkou senio-
rov). Termínová listina je vyvážená, 
je v nej dostatok podujatí pre rôzne 
výkonnostné úrovne hráčov a sú lo-
kalizované tak, aby boli dostupné 
v primeranej vzdialenosti pre všetky 
oblasti Slovenska. Počet súťaží v jed-

notlivých regiónoch je nasledovný: 
113 v BTZ, 131 v ZsTZ, 130 v SsTZ a 98 
vo VsTZ. Termínová listina sa tvorí na 
základe vopred stanovených prin-
cípov, ktoré zohľadňujú vybavenosť 
areálov, kvalitu usporiadania v pred-
chádzajúcich obdobiach a ich lokali-
zácia zohľadňuje regionálny princíp. 
Teda počet organizovaných podujatí 
čiastočne zodpovedá aj počtu hráčov 
v danej oblasti. 

Pri organizácii a riadení súťaží 
sa využíva systém etenis . Umožňu-
je efektívne prihlasovanie i odhla-
sovanie hráčov, tvorbu akceptácie, 
elektronické žrebovanie, okamžité 
zverejňovanie výsledkov a ich prenos 
do kariet hráčov a tvorby rebríčkov. 
V systéme sa zverejňujú rozpisy tur-
najov, ich hodnotenie a zverejňujú 
sa i porušenia predpisov zo strany 
hráčov i usporiadateľov. Z plánova-
ného počtu turnajov bolo zrušených 
11 turnajov, z toho 1,5 v halovej sezó-
ne a 9,5 v letnej sezóne, všetky pre 
malý počet prihlásených. Evidovali 
sme 516 priestupkov usporiadate-
ľov (312 v roku 2018). Zvýšenie počtu 
priestupkov je spôsobené najmä tým, 
že systém umožňoval sledovať via-
ceré údaje, napr. dodržanie času žre-
bovania, účasť zdravotníka na turnaji 
a podobne. Najčastejšími priestupka-
mi boli neúčasť zdravotníka na tur-
naji, neskoro zaslaný rozpis turnaja 
a nesprávne posuny v akceptácii. 
Všetky priestupky usporiadateľov 
sa premietli do hodnotenia turnaja 
a následne do tvorby termínovej lis-
tiny pre nasledujúci rok. V roku 2019 
bolo zaznamenaných 694 priestup-
kov hráčov (686 v predchádzajúcom 
roku), najviac 306 x ospravedlnenie 
po termíne, 153 x neúčasť na turnaji 
bez ospravedlnenia a 75 x neospra-
vedlnená neúčasť na turnaji po vyž-
rebovaní. Na základe dosiahnutia 10 
trestných bodov bol udelený zákaz 
štartu v 28 prípadoch (45 v roku 2018). 
Súťaže jednotlivcov rozhodovalo 95 
vrchných rozhodcov, porušenie pred-
pisov sme zaznamenali v 6 prípadoch 
(3 x VR bez kvalifikácie, 2 x bez plat-
nej licencie, 1 x uvádzanie nespráv-
nych údajov).

V stanovených termínoch sa 
uskutočňovali majstrovstvá regiónov. 
Pre malý počet prihlásených žien sa 
neuskutočnili v lete majstrovstvá žien 
v západoslovenskom a stredosloven-
skom regióne. Výsledky majstrovstiev 

TK Slovan Bratislava, finalistky extraligy 2019 - zľava:  
kapitánka Radka Zrubáková, Michaela Hončová, Viktória Morvayová,  

Jana Jablonovská, Natália Vajdová, Zuzana Kučová

ROZDELENIE PLATNÝCH REGISTRÁCIÍ 
PODĽA REGIÓNOV

Bratislavský tenisový zväz  1442

Západoslovenský tenisový zväz  1895

Stredoslovenský tenisový zväz  1831

Východoslovenský tenisový zväz  995
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regiónov mali vplyv na nominácie na 
majstrovstvá Slovenska. Tie sa usku-
točňovali v štandardnom formáte. 
Halové majstrovstvá SR sa uskutoč-
nili v kategóriách mladšieho žiactva, 
staršieho žiactva, mladšieho dorastu 
a staršieho dorastu. Štartovalo na 
nich vždy po 32 účastníkov, nominá-
cia bola robená na vopred stanove-
ných princípoch a pozostávala z pria-
mej nominácie na základe rebríčkov 
z predchádzajúceho roka, nominácií 
regiónov na základe výsledkov regio-
nálnych majstrovstiev a z voľných ka-
riet usporiadateľa a STZ. Letné maj-
strovstvá SR sa uskutočnili v rovna-
kých vekových kategóriách, ale právo 
štartu malo 48 účastníkov. Rovnaké 
ako v hale boli i princípy nominácie 
účastníkov. Všetky majstrovstvá SR 
boli organizačne dobre zabezpečené, 
uskutočnili sa v súlade so súťažným 
poriadkom. Štartoval na nich plný po-
čet účastníkov s výnimkou kategórií 
mladších a starších dorasteniek na 
letných majstrovstvách, kde počet 
hráčok bol 47. Účasť bola veľmi dob-
rá, štartovali všetci reprezentanti, 
iba v kategórii starších dorasteniek 
boli niektoré popredné hráčky na 
významných turnajoch v zahraničí. 
Finálové výsledky majstrovstiev SR 
uvádzame samostatne. Na medailo-
vej bilancii z majstrovstiev SR jednot-
livcov sa podieľa 30 klubov, najviac 28 

medailí (z toho 5 zlatých) získali hráči 
TC Empire Trnava, nasledujú TK Slo-
van Bratislava so 14 medailami (2,5 
zlatých) a Tenisová akadémia Prešov 
z 13 medailami (4,5 zlatých). V počte 
zlatých medailí ešte vynikajú TK Slá-
via STU Bratislava a OZ Slávia Trnava 
s 3,5 zlatými medailami. Medailová 
bilancia jednotlivých regiónov je na-
sledovná: BTZ – 30,5 (8 – 8,5 – 14),  
ZsTZ – 44,5 (11 – 12,5 – 21), SsTZ – 23 
(5 – 4 – 14), VsTZ – 30 (8 – 7 – 15).

Výsledky jednotlivcov najlepšie 
dokumentujú rebríčky. Systém tvorby 
rebríčkov určuje Klasifikačný poria-
dok. Vytvárajú sa celoštátne rebríčky 
za príslušný rok, ktoré zohľadňujú 
všetky výsledky hráčov v celom sú-
ťažnom období. Zahŕňajú všetky vý-
sledky zo súťaží zverejnených v do-
mácej termínovej listine a oficiálnych 
termínových listín ATP, WTA, ITF a TE. 
V priebehu roka sa vytvára i pred-
bežný rebríček, ktorý zohľadňuje vý-
sledky hráčov od začiatku súťažného 
obdobia a ktorý sa denne aktualizuje. 
Predbežný rebríček po 30. 9. prísluš-
ného roka je totožný s celoštátnym 
rebríčkom. Pre potreby akceptácie 
a nasadzovania hráčov na turnaj-
och sa zverejňuje i oficiálny rebríček, 
ktorý uvádza poradie hráčov v danej 
vekovej kategórii pre aktuálnu sezó-
nu. Rebríčky sa tvoria v kategóriách 
mladšieho žiactva, staršieho žiactva, 

dorastu a dospelých. Rebríčky v ka-
tegóriách detí sa na základe odporú-
čania ITF netvoria. Všetky rebríčky sú 
zverejňované v systéme etenis. V ka-
tegóriách seniorov sa tvoria rebríčky 
podľa samostatného predpisu a sú 
zverejňované v systéme zašportuj-
siopen. V celoštátnych rebríčkoch za 
rok 2019 bolo klasifikovaných 3399 
hráčov, čo je o 19 menej ako v pred-
chádzajúcom roku. V jednotlivých 
kategóriách bol klasifikovaný nasle-
dovný počet hráčov: mladší žiaci – 
240, mladšie žiačky – 337, starší žiaci 
– 379, staršie žiačky – 477, dorastenci 
– 394, dorastenky – 490, muži – 781, 
ženy – 301. Keďže viacerí hráči štar-
tujú a sú klasifikovaní vo viacerých 
vekových kategóriách, objektívnej-
ší obraz o počte štartujúcich hráčov 
získame, keď budeme konkrétnych 
hráčov počítať iba vo svojej vekovej 
kategórii. V takto upravených rebríč-
koch je 2347 hráčov, čo je o 38 viac 
ako v roku 2018. V jednotlivých veko-
vých kategóriách je nasledovné roz-
delenie (v zátvorke uvádzame údaj 
z roku 2018): mladší žiaci – 240 (268), 
mladšie žiačky – 337 (323), starší žiaci 
– 218 (209), staršie žiačky – 281 (281), 
dorastenci – 280 (289), dorastenky – 
278 (285), muži – 592 (558), ženy – 121 
(96). V regiónoch je nasledovný stav: 
BTZ – 463 (453), ZsTZ – 711 (710), SsTZ 
– 734 (736), VsTZ – 439 (410). 

TC EMPIRE Trnava - finalista extraligy 2019 - zľava: Karol Beck, János Fekete, Róbert Gašparetz,  
Andrej Martin, Arťom Dubrivnyj, Patrik Fabian, Tomáš Baláži, Vladimir Ignatik
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Súťaže družstiev

Slovenský tenisový zväz riadi vr-
cholné domáce tímové súťaže, t.j. 
Extraligu, 1. ligu, 2. ligu mužov i žien 
a majstrovstvá Slovenska mládež-
níckych družstiev v kategóriách 
mladšieho žiactva, staršieho žiactva 
a dorastu. Ďalšie súťaže vo všetkých 
vekových kategóriách riadia regionál-
ne tenisové zväzy, štruktúra a formát 
týchto súťaží je plne v ich kompeten-
cii. V dlhodobých súťažiach družstiev 
vo všetkých vekových kategóriách 
(vrátane detí a seniorov) v roku 2019 
štartovalo 700 družstiev, čo je o 11 
viac ako v predchádzajúcom roku. 
Rozdelenie podľa vekových kategó-
rií je nasledovné : mladší žiaci – 38, 
mladšie žiačky – 56, starší žiaci – 57, 
staršie žiačky – 71, dorastenci – 56, 
dorastenky – 63, muži – 90, ženy – 
30, deti – 195, seniori – 44. Rozdele-
nie podľa regiónov (v zátvorke údaj 
z roku 2018): BTZ – 137 (141), ZsTZ – 
215 (212), SsTZ – 239 (227), VsTZ – 109 
(109).

Najvyššie súťaže extraliga mužov 
a extraliga žien sa uskutočnili v tra-
dičnom formáte a termíne. Termín ex-
traligy je často diskutovanou témou, 
pretože koliduje s viacerými medziná-
rodnými súťažami, čo ovplyvňuje zo-
stavy jednotlivých tímov. Skutočnos-
ťou zostáva, že nájsť termín bez kolí-
zií v prijateľnom období nie je možné 
a napriek diskusii väčšina klubov ten-
to termín preferuje. V extralige mu-
žov sa do finále prebojovali družstvá 
TK Slávia STU Bratislava a TC Empire 
Trnava. Stretnutie bolo veľmi drama-
tické, rozhodovalo sa až vo štvor-
hrách. Titul po víťazstve 4:3 získalo 
družstvo TK Slávia STU Bratislava, 
ktoré nastupovalo v zložení Norbert 
Gombos, Alex Molčan, Patrik Néma, 
Tomáš Liška, Marek Semjan, Ivan 
Košec, Martin Dobrý, Krištof Minárik, 
nehrajúcim kapitánom bol František 
Horváth. Žiaľ, po stretnutí sa vyskytli 
nešportové prejavy a zdieľanie uráž-
livých statusov na sociálnych sieťach 
zo strany hráčov Slávie STU. To viedlo 
k tomu, že nasledujúci deň odstúpili 
všetky družstvá TC Empire zo súťaží, 
čo negatívne ovplyvnilo priebeh tímo-
vých súťaží najmä v západosloven-
skom regióne. STZ odsudzuje všet-
ky prejavy nešportového správania 
a pri ich riešení postupuje v zmysle 

súťažného a disciplinárneho poriad-
ku. Odstúpenie družstiev TC Empire 
Trnava zo všetkých súťaží považuje 
za nešťastné. V extralige žien sa do 
finále prebojovali družstvá TC Empi-
re Trnava a TK Slovan Bratislava. Aj 
toto stretnutie bolo veľmi dramatické 
a skončilo pomerom 4:3 pre TC Empire 
Trnava. Víťazné družstvo nastupovalo 
v zložení Alexandra Cadantu, Tereza 
Mihalíková, Chantal Škamlová, Vivien 
Juhászová, Kajuru Oby Ange, Lenka 
Stará, Laura Maluniaková, kapitánom 
bol Martin Durdík. 

Víťazom 1. ligy mužov sa stalo 
družstvo Lieskovský tenisový klub 
– LTC, ktoré zvíťazilo vo všetkých 
stretnutiach. Aj 1. ligu žien vyhralo 
bez prehry družstvo Lieskovský te-
nisový klub – LTC. V 2. 1ige – západ 
u mužov zvíťazilo družstvo ŠK Blava 
1928 Jaslovské Bohunice a v 2. lige 
– východ u mužov zvíťazilo družstvo 
TKM Betliar, obe víťazné družstvá ab-
solvovali súťaž bez prehry. V A skupi-
ne 2. ligy žien zvíťazilo družstvo AŠK 
Skalica a v B skupine 2. ligy žien druž-
stvo TC Baseline Banská Bystrica. Aj 
v tomto prípade absolvovali víťazné 
družstvá súťaž bez prehry. 

Na majstrovstvách Slovenska 
družstiev mládeže štartuje 8 druž-
stiev, po dvoch z každého regió-
nu. Hrá sa vyraďovacím spôsobom, 
pričom porazené družstvá bojujú 
o umiestenie, formát je rovnaký ako 
pri extralige. Všetky sa uskutočnili 
v stanovených termínoch a s orga-
nizačným zabezpečením môžeme 
vysloviť spokojnosť. Finálové výsled-

ky v jednotlivých kategóriách: mladší 
žiaci – TC Nové Zámky – Slávia STU 
Bratislava 5:2, mladšie žiačky – TK 
Slávia SPU Nitra – TK Kúpele Piešťany 
7:0, starší žiaci – TK Slovan Bratislava 
– TK Mladosť Košice 4:3, staršie žiač-
ky – TK Slovan Bratislava – TK LOVE 4 
tennis Bratislava 6:1, dorastenci – TK 
LOVE 4 tennis Bratislava – TK Slávia 
STU Bratislava 5:2, dorastenky – TK 
Slovan Bratislava – MŠK Poprad – Tat-
ry 4:1. 

Poradie najlepších družstiev na 
majstrovstvách Slovenska mládeže 
a extraligy uvádzame samostatne. Na 
medailovej bilancii z týchto súťaží sa 
podieľa 9 klubov, najviac medailí zís-
kali družstvá : TK Slovan Bratislava 4 
(3 zlaté), TK Slávia STU Bratislava 4 (1 
zlatá), TK LOVE 4 tennis Bratislava 3 
(1 zlatá).

Tenis detí

Súťaže detí sa riadia samostat-
ným predpisom a pri ich riadení sa 
využíva systém etenis. Turnaje jed-
notlivcov sa organizujú pre deti do 
10 rokov a pre deti do 8 rokov. Pre 
obe kategórie je stanovený druh lôpt 
a kategória do 8 rokov sa hrá na skrá-
tenom dvorci s odlišným systémom 
počítania. V kategórii detí sa na od-
porúčanie ITF nevytvárajú rebríčky. 
Prehľad o počte športujúcich detí mô-
žeme mať na základe registrácií, keď-
že súťaží sa môžu zúčastniť iba deti 
s platnou registráciou. V roku 2019 
malo platnú registráciu 945 chlapcov 
a 1013 dievčat do 10 rokov. Viaceré 

Tradičný Peugeot Tennis Day 2019  
sa opäť tešil záujmu detí najmä vďaka prítomnosti slovenských hviezd
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deti sa zúčastňujú súťaží minimálne, 
prípadne neštartovali ani v jednej 
súťaži. Reálny obraz o počte súťažia-
cich detí dáva údaj o počte detí, kto-
ré absolvovali aspoň 3 súťažné akcie 
v roku. Evidujeme 598 chlapcov a 625 
dievčat spĺňajúcich uvedenú pod-
mienku. Z toho je 165 chlapcov a 171 
dievčat, ktoré v nasledujúcom roku 
prechádzajú do kategórie mladšieho 
žiactva.

 V halovej sezóne bolo plánova-
ných 49 turnajov detí, z toho 31 pre 
deti do 10 rokov a 18 pre deti do 8 
rokov. Všetky sa odohrali. Najviac 30 
chlapcov do 10 rokov štartovalo na 
turnaji organizovanom MŠK Poprad 
– Tatry, u dievčat 32 štartovalo v HSC 
Piešťany. V kategórii do 8 rokov 22 
chlapcov štartovalo na turnaji orga-
nizovanom klubom Ratufa Levice, 19 
dievčat štartovalo v TŠP – teniso-
vá škola Petržalka. V letnej sezóne 
bolo plánovaných 65 turnajov, z toho 
40 v kategórii do 10 rokov a 25 do 
8 rokov. Dva turnaje do 8 rokov sa 
neuskutočnili. V kategórii do 10 ro-
kov najviac hráčov 67 štartovalo na 
turnaji v HSC Piešťany (27 chlapcov 
a 40 dievčat), nasleduje TŠP – teni-
sová škola Petržalka 61 (29 + 32) a TK 

Jednotka Bratislava 59 (28+31). V ka-
tegórii do 8 rokov sa na turnaji v TK 
Banská Bystrica zúčastnilo 45 (22+23) 
hráčov, na turnaji v TC Empire Trnava 
41 (17+24) hráčov a na turnaji v TC To-
poľčany 41 (14+27) hráčov. V každom 
regióne sa v septembri uskutočnili 
majstrovstvá regiónu detí do 10 ro-
kov. Výsledky týchto majstrovstiev sa 
budú zohľadňovať pri nomináciách na 
súťaže mladšieho žiactva v nasledu-
júcom roku. 

Dlhodobé súťaže družstiev detí 
organizujú regionálne tenisové zväzy. 
Organizovali sa pre družstvá chlap-
cov, družstvá dievčat a v niektorých 
regiónoch pre zmiešané družstvá 
zložené s chlapcov i dievčat. V týchto 
súťažiach štartovalo 195 družstiev, čo 
je o 24 viac ako v predchádzajúcom 
roku. Rozdelenie podľa regiónov je 
nasledovné: BTZ – 37, ZsTZ – 62, SsTZ 
– 76, VsTZ – 20. 

V plánovaných termínoch sa 
uskutočnili súťaže Detského Davis 
Cupu a Fed Cupu s Nadáciou SPP. 
V kategórii do 10 rokov sa tradične 
uskutočnili oblastné kolá, regionálne 
kolá a celoštátne kolo v NTC. Oblast-
ných kôl sa zúčastnilo 153 družstiev, 
čo je o 8 viac ako v predchádzajúcom 

roku. Počty družstiev v jednotlivých 
regiónoch sú: BTZ – 36 (20 chlapcov 
+ 16 dievčat), ZsTZ – 44 (20 + 24), SsTZ 
– 44 (20 + 24), VsTZ – 29 (16 + 13). Do 
celoštátneho kola postupovali 3 naj-
lepšie družstvá chlapcov a 3 družstvá 
dievčat z každého regiónu. Finálo-
vé kolo sa už tradične organizovalo 
v spolupráci so spoločnosťou Peu-
geot, ktorá pre účastníkov pripravila 
atraktívny program v rámci Peugeot 
Tennis Day. Jeho súčasťou bola aj au-
togramiáda viacerých súčasných i bý-
valých reprezentantov. Súťaže mali 
veľmi dobrú úroveň, v družstvách bolo 
spolu 52 chlapcov a 55 dievčat. Víťaz-
mi sa stali medzi chlapcami družstvo 
TC Baseline Banská Bystrica a medzi 
dievčatami družstvo TK HSC Piešťany. 

Súťaže detí do 8 rokov sa orga-
nizujú iba na úrovni oblastného kola 
pod názvom Mini Davis Cup a Mini Fed 
Cup. Zúčastnilo sa ich 99 družstiev, 
čo je o 12 viac ako v roku 2018. Počty 
družstiev v regiónoch. BTZ – 25 (15 + 
10), ZsTZ – 24 (12 + 12), SsTZ – 29 (17 + 
12), VsTZ – 21 (11 + 10). 

S tenisom detí súvisia aj dva pro-
jekty, ktoré realizuje STZ. Projekt 
„Dajte deti na tenis“ slúži na informo-
vanie rodičov o možnostiach umiest-

Dievčatá TK HSC Piešťany,  
víťazky Detského Fed Cupu 2019

Chlapci TC BASELINE Banská Bystrica,  
víťazi Detského Davis Cupu 2019
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Silvia Chudá a Patrícia Rogulski na majstrovstvách sveta ITF seniorov

nenia detí v tenisových kluboch, ktoré 
realizujú športovú prípravu detí do 12 
rokov. V roku 2019 bolo do projektu 
zapojených 40 klubov. Projekt „Tenis 
do škôl“ má slúžiť na zatraktívnenie 
hodín telesnej výchovy na základných 
školách, umožniť deťom osvojiť si zá-
klady tenisu a motivovať ich k pravi-
delnému športovaniu. Je do neho za-
pojených 607 škôl a v roku 2019 bolo 
do neho zapojených 19 500 žiakov. 
Metodické materiály k tomuto projek-
tu aj s príkladmi vzorových hodín sú 
zverejnené na internetovej stránke 
STZ. 

Tenis seniorov
Súťaže seniorov sa riadia samo-

statným predpisom a organizujú sa 
od vekovej kategórie 35+, pričom 
v dvojhrách sa kategórie zvyšujú vždy 
po 5 rokoch a vo štvorhrách po 10 ro-
koch. V termínovej listine súťaží jed-
notlivcov bolo plánovaných 15 súťaží 
(18 v roku 2018), uskutočnilo sa 14, 
z toho 2 halové a 12 letných. Najväčší 
počet hráčov 57 sa zúčastnil na halo-
vých majstrovstvách Slovenska v Le-
viciach a na letných majstrovstvách 
Slovenska v Piešťanoch. Halovými 
majstrami Slovenska v dvojhrách sa 
stali: 40+ R. Meravý, 45+ R. Sysák, 50+ 
J. Taraj, 55+ J. Surový, 60+ J. Vajdička, 
65+ T. Makovický, 70+ J. Horváth. Vo 
štvorhrách 35+ Adámi, Meravý, 45+ 
Chmúra, Surový, 55+ Suláček, Vala-
šík, 65+ Antolík, Žufka, 75+ Černák, 
Horváth. Majstrami Slovenska sa na 
letných majstrovstvách stali v ka-
tegórii 40+ P. Ondrej, 45+ D. Valent, 
50+ M. Ivan, 55+ R. Both, 60+ Ľ. Poru-
ban, 65+ T. Makovický, 70+ J. Krajčovič, 
vo štvorhrách 45+ Bartovic, Drozd, 
55+ Suláček, Valašík, 65+ Kolár, Mako-

vický. V rebríčkoch dvojhier bolo kla-
sifikovaných 276 mužov (286 v roku 
2018) a 2 (0) ženy. Vo štvorhrách bolo 
klasifikovaných 251 (252) mužov a 0 
(0) žien. Počty klasifikovaných v dvoj-
hrách v jednotlivých kategóriách: 
35+ - 20, 40+ - 36, 45+ - 49, 50+ - 42, 
55+ - 36, 60+ - 34, 65+ - 36, 70+ - 16, 
75+ - 6, 80+ - 1, ženy – 2. 131 hráčov 
sa zúčastnilo aspoň jedného turnaja 
dvojhry a 92 hráčov aspoň jedného 
turnaja štvorhry. 

Súťaže družstiev sa organizujú 
v kategóriách 35+, 45+, 55+, 65+. V sú-
ťažiach družstiev štartovalo celkovo 
44 družstiev (48 v predchádzajúcom 
roku). Majstrovstvá Slovenska sa 
uskutočnili vo všetkých kategóriách 
a majstrami SR sa stali: 35+ - TK Šaľa, 
45+ - TK Slávia STU Bratislava, 55+ - 
TC 92 Levoča, 65+ - TK Slávia UPJŠ 
Košice. Na medailovej bilancii z M SR 
družstiev sa podieľa 10 klubov.

Pri organizácii súťaží seniorov 
sa využíva systém zašportujsiopen. 
Tento systém slúži aj na propagáciu 

a organizáciu podujatí pre rekreačný 
tenis. Napomáha aj nadväzovaniu 
kontaktov pre rekreačných hráčov 
približne rovnakej výkonnostnej úrov-
ne. V systéme evidujeme i hráčov, 
ktorí nie sú registrovaní v STZ, v roku 
2019 bolo v systéme evidovaných 
3064 hráčov. 

V medzinárodných súťažiach veľ-
mi úspešne reprezentovali Slovensko 
Silvia Chudá v kategórii 35+ a Patrí-
cia Rogulski v kategórii 45+. Obe sa 
prebojovali do štvrťfinále dvojhry na 
majstrovstvách sveta, spolu boli vo 
finále štvorhry v kategórii 35+. Ro-
gulski s českým reprezentantom P. 
Kovačkom zvíťazili v miešanej štvor-
hre. V koncoročnom rebríčku patrí 
Chudej 4. miesto v dvojhre a 1. miesto 
vo štvorhre. Rogulski je na 5. mieste 
v dvojhre a na 2. mieste vo štvorhre. 

Plážový tenis
V roku 2019 bolo naplánovaných 6 

Slovenské tenisové hviezdy počas autogramiády na Peugeot Tennis Day 2019 neúnavne rozdávali podpisy.  
Na fotografiách Michal Mertiňák, Anna Karolína Schmiedlová a Norbert Gombos. 
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turnajov, odohralo sa 5. Všetky turnaje 
boli v kategórii dospelých. Klasifiko-
vané boli len majstrovstvá Slovenska, 
všetky ostatné turnaje neboli klasifi-
kované z dôvodu, že sa ich zúčastnilo 
menej ako 6 dvojíc. V kategórii mužov 
sa aspoň jedného turnaja zúčastnilo 
20 hráčov, v kategórii žien 15 hráčok. 
Majstrami Slovenska sa medzi mužmi 
stala dvojica Fabian, Lukačovič a me-
dzi ženami Páleníková, Kraviarová. 
Medzinárodných súťaží sa zúčastňujú 
K. Páleníková, R. Zalesáková, P. Abaf-
fy a A. Karlubík. V priebehu roka 2019 
bola Páleníková na 20. mieste sveto-
vého rebríčka a Abaffy na 87. mieste 
svetového rebríčka. 

Organizácia a riadenie
Činnosť orgánov STZ sa opiera-

la o plnenie úloh vyplývajúcich zo 
schválenej Koncepcie rozvoja teni-
su na roky 2018 – 2022. Zasadanie 
najvyššieho orgánu Rady STZ sa 
uskutočnilo 13. 4. 2019. Okrem iného 
prerokovala správu o činnosti STZ 
za rok 2018, správu o hospodárení 
za rok 2018, správu kontrolóra i ná-
vrh rozpočtu STZ na rok 2019. Závery 
a uznesenie Rady STZ sa následne 
premietli do činnosti orgánov STZ. 
Výkonný výbor STZ zasadal v stano-
vených termínoch 6 krát. Popri aktu-
álnych úlohách riešil najmä proble-
matiku plnenia úloh vyplývajúcich zo 
zákona o športe, zabezpečenie eko-
nomickej činnosti zväzu na základe 
stanoveného rozpočtu a aktuálneho 
stavu, veľkú pozornosť venoval re-
prezentácii a organizácii súťaží. Dôraz 
sa kládol na poskytovanie informá-
cií členským subjektom na čo slúžila 
najmä internetová stránka STZ www.
stz.sk. Všetky informácie o pravidlách 

prideľovania prostriedkov boli vo-
pred zverejnené, rovnako aj násled-
né plnenie. Zverejnený je aj archív, 
ktorý umožňuje sledovať i uplynulé 
obdobia. Zverejnené sú i všetky šta-
túty tréningových centier i zoznamy 
reprezentantov a talentovanej mlá-
deže. Dôležitou úlohou bola úprava 
športovo technických predpisov, kto-
rá sa po verejnej diskusii uskutočnila 
na jesennom zasadaní Výkonného 
výboru. 

Významnou úlohou je aktualizá-
cia všetkých databáz a ich prenos do 
centrálneho informačného systému 
športu. Jedná sa o databázy športov-
cov, trénerov, rozhodcov a funkcio-
nárov. Všetky tieto úlohy boli splne-
né. Databáza športovcov je totožná 
s databázou registrovaných hráčov, 
v databáze trénerov a rozhodcov sú 
osoby s platnou licenciou, v databáze 
funkcionárov sú členovia vrcholných 
orgánov STZ a RTZ i všetci štatutári 
tenisových klubov, prípadne ďalšie 
osoby. 

Vzhľadom na to, že stále nebola 
uskutočnená avizovaná novelizácia 
smernice o vzdelávaní odborníkov 
v športe, postupoval STZ v súlade 
s aktuálne platnou smernicou. Škole-
nia trénerov sa uskutočňovali v spo-
lupráci s príslušnými vysokými ško-
lami, ktoré zabezpečovali všeobecnú 
časť školení. Školenia rozhodcov 
zabezpečoval STZ. Termíny školení 
i seminárov boli zverejňované na in-
ternetovej stránke zväzu. Podmien-
ky udeľovania a obnovovania licencií 
trénerov i rozhodcov sú zverejnené 
v registračnom poriadku. K termínu 
30. 9. evidujeme 431 trénerov s plat-
nou licenciou (321 v roku 2018) a 972 
(960) rozhodcov s platnou licenciou 
a kapitánov družstiev. Z toho je 197 

(177) rozhodcov. Okrem toho evidu-
jeme 8 rozhodcov s medzinárodnými 
odznakmi, 1 so strieborným odzna-
kom vrchného rozhodcu a 1 vedúceho 
rozhodcov. V roku 2019 sa upravil sa-
dzobník odmien rozhodcov platný pre 
nasledujúci súťažný rok. 

STZ opakovane organizoval v no-
vembri stretnutie s predstaviteľmi 
50 najlepších klubov. Na stretnutí in-
formoval o systéme podpory klubov 
a hráčov, o pripravovaných zmenách 
ŠTP a diskutoval na aktuálne témy 
rozvoja tenisu. Opakovane aj dotaz-
níkovou formou zisťoval aktuálnu 
situáciu v kluboch. Do dotazníkovej 
akcie sa zapojilo 150 klubov a umož-
nilo vytvoriť objektívnejší pohľad na 
problematiku ich činnosti, aktuálny 
stav o počte členov (registrovaných 
aj rekreačných hráčov) i materiálnej 
základni. Všetky údaje budú spraco-
vané a pomôžu pri hľadaní vhodných 
prostriedkov rozvoja tenisu. 

Hlavným informačným kanálom 
STZ je jeho internetová stránka. Na 
tejto stránke sú zverejnené všetky 
predpisy i ďalšie materiály, ktorými sa 
riadi činnosť STZ. Slúži aj na propa-
gáciu aktivít STZ, novinkou sú infor-
mácie prostredníctvom STZ TV. STZ 
vydáva pri príležitosti významných 
podujatí bulletiny, v ktorých posky-
tuje aktuálne informácie a propaguje 
aktivity zväzu a jeho partnerov. Vý-
znamnou akciou je Tenista roka, kde 
STZ oceňuje najlepších a prezentuje 
najlepšie výsledky. Všetky tieto akti-
vity sú zamerané na poskytnutie in-
formácií záujemcom o tenis a činnosť 
STZ. 

Hodnotením roka 2019 sa bude 
zaoberať Rada STZ na svojom zasa-
daní v roku 2020. Tá určí i úlohy pre 
nasledujúce obdobie.

Hráči sa počas Peugeot Tennis Day predstavili s deťmi aj na kurte.  
Na fotografiách Viktória Kužmová, Dominik Hrbatý a Igor Zelenay.
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Súťaže družstiev 2019

EXTRALIGA MUŽI

1. TK Slávia STU Bratislava A

2. TC EMPIRE Trnava A

3. TK LOVE 4 tennis Bratislava A

4. MŠK Poprad-Tatry A

5. TK Slovan Bratislava 

6. TC DRACI Matúškovo A

7. TC BASELINE Banská Bystrica

8. Tenisová akadémia Prešov A

EXTRALIGA ŽENY

1. TC EMPIRE Trnava A

2. TK Slovan Bratislava 

3. TK Kúpele Piešťany A

4. TK Slávia SPU Nitra

5. TK Slávia STU Bratislava

6. TK Ružomberok

7. HTC Hlohovec

8. Tenisová akadémia Prešov

I. LIGA MUŽI

1. Lieskovský tenisový klub-LTC

2. TK Pro Set Bratislava (A)

3. TK Jednotka Bratislava

4. TK Spoje Bratislava

5. TK Nová Dubnica 

6. TK Kúpele Piešťany

7. TK Žilina (A)

8. TC EMPIRE Trnava (B)

I. LIGA ŽENY

1. TK Nová generácia NMnV

2. ŠK Pepas Slovenská Ľupča

3. Lieskovský tenisový klub-LTC

4. TC EMPIRE Trnava (B)

5. TK Žilina (A)

6. MBTK Dunajská Streda 

7. TK Kúpele Piešťany (B)

8. TK Jednotka Bratislava 

DORASTENCI

1. TK LOVE 4 tennis Bratislava

2. TK Slávia STU Bratislava

3. TK Mladosť Košice

4. Tenisová akadémia Prešov

5. TK Nová Dubnica

6. Lieskovský tenisový klub-LTC

7. ŠK Blava 1928 J. Bohunice

8. TK Kúpele Piešťany

DORASTENKY

1. TK Slovan Bratislava

2. MŠK Poprad-Tatry

3. TK Kúpele Piešťany

4. TK Slávia STU Bratislava

5. TK Žilina

6. Lieskovský tenisový klub-LTC

7. Tenisová akadémia Prešov

8. TK Slávia SPU Nitra

STARŠÍ ŽIACI

1. TK Slovan Bratislava

2. TK Mladosť Košice

3. Tenisová akadémia Prešov

4. TC BASELINE Banská Bystrica

5. TK Matchpoint Trebatice

6. TA Edmund Pavlík B. Bystrica

7. TK Slávia STU Bratislava

8. ŠK Blava 1928 J. Bohunice

STARŠIE ŽIAČKY

1. TK Slovan Bratislava

2. TK LOVE 4 tennis Bratislava

3. TK Žilina

4. Tenisová akadémia Prešov

5. TC Topoľčany

6. TK TENNis FUN Banská Bystrica 

7. TK Mladosť Košice

8. LTC Leopoldov

MLADŠÍ ŽIACI

1. Tenis Club Nové Zámky

2. TK Slávia STU Bratislava

3. Tenisová akadémia Prešov

4. TK Sparta Považská Bystrica

5. TK Mladosť Košice 

6. TK Baník Prievidza

7. TK Slovan Bratislava

8. TK HSC Piešťany

MLADŠIE ŽIAČKY

1. TK Slávia SPU Nitra

2. TK Kúpele Piešťany

3. TK Slávia STU Bratislava

4. TK Žilina

5. TK Mladosť Košice

6. TJ Sokol Prešov

7. TK Slovan Bratislava

8. TC BASELINE Banská Bystrica

Tenisti TK Slávia STU Bratislava 
získali extraligový titul za 
rok 2019. Vo finále zdolali 
v Bratislave na antuke TC 

EMPIRE Trnava 4:3 a obhájili 
víťazstvo z predchádzajúceho 

roka. Celkovo je to ich  
10. prvenstvo v najvyššej 
mužskej tenisovej súťaži 

družstiev. Horný rad zľava: 
kapitán František Horváth, 

Marek Semjan, Norbert Gombos, 
Patrik Néma, Ivan Košec. Dolný 
rad zľava: Alex Molčan, Tomáš 

Líška, Martin Dobrý.
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NTC tím 2019
Národné tenisové centrum slúži aj ako zväzové centrum prípravy pre najtalentovanejších hráčov junior-

skej kategórie a kategórie dospelých do 23 rokov, ktorí sú zaradení do NTC tímu. Vo výnimočných prípadoch 
môžu byť do NTC tímu zaradení i starší hráči, najmä ak ide o členov daviscupového alebo fedcupového tímu. 
Väčšina súčasných reprezentantov Slovenska v družstvách pre Davisov pohár a Pohár federácie pôsobila či 
pôsobí v NTC tíme.

V roku 2019 bolo v NTC tíme 10 hráčov v mužskej zložke a 6 hráčok v ženskej zložke. Medzi mužmi si 
polepšil Norbert Gombos, ktorý v rebríčku poskočil o takmer 140 miest a výrazne sa priblížil k prvej svetovej 
stovke. Pomohlo mu k tomu štvrťfinále na veľkom turnaji ATP vo Washingtone ale i zisk titulu na dvoch chal-
lengeroch. Viktória Kužmová, slovenská jednotka, sa blysla najmä vo štvorhre. Získala svoje prvé dva tituly 
na okruhu WTA a prebojovala sa aj do grandslamového semifinále na US Open. Výborný vstup do sezóny 
mala Anna Karolína Schmiedlová, ktorá si zahrala finále turnaja v Hobarte, neskôr semifinále turnaja v Bole. 
Po Wimbledone však predčasne ukončila sezónu kvôli operácii kolena. Z mladých hráčok sa presadili Roma-
na Čisovská s Viktóriou Morvayovou, ktoré získali striebornú medailu na ME družstiev do 18 rokov a pridali aj 
niekoľko dobrých individuálnych výsledkov. 

Norbert Gombos:
narodený 13. augusta 1990 ✪ štvrťfinalista turnaja ATP vo 
Washingtone ✪ víťaz challengerov vo Winnipegu a v Bratislave 
✪ finalista challengeru v Pau ✪ na konci roka 2019: 109. ATP vo 
dvojhre

Filip Horanský:
narodený 7. januára 1993 ✪ finalista challengerov v Sopote 
a v Ludwigshafene ✪ semifinalista challengerov v Banja Luke, 
Bordeaux a Budapešti ✪ štvrťfinalista challengerov v Barlette 
a Ríme ✪ na konci roka 2019: 171. ATP vo dvojhre

Jakub Kaťuch:
narodený 3. novembra 2002 ✪ semifinalista ITF4 v Prahe 
✪ štvrťfinalista ITF4 v Dohe a Kranji ✪ finalista ITF4 v Pra-
he a v Kranji vo štvorhre ✪semifinalista dvoch turnajov ITF4 
v Dohe, Bruchköbeli, Véske, Poznani, Žiline a Dubaji vo štvorhre 
✪ na konci roka 2019: 655. ITF do 18 rokov

Lukáš Klein:
narodený 22. marca 1998 ✪ víťaz troch turnajov ITF v Šarm 
el-Šejchu ✪ víťaz turnajov ITF v Piešťanoch a Bratislave ✪ štvrť-
finalista challengerov v Prahe a v Portoroži ✪ finalista challen-
geru v Bratislave vo štvorhre ✪ na konci roka 2019: 303. ATP vo 
dvojhre

Jozef Kovalík:
narodený 4. novembra 1992 ✪ víťaz challengerov v Štetíne 
a Maii ✪ finalista challengeru v Barcelone ✪ štvrťfinalista chal-
lengerov v Bratislave a Braunschweigu ✪ na konci roka 2019: 
139. ATP vo dvojhre

Tomáš Líška:
narodený 31. júla 1998 ✪ štvrťfinalista turnaja ITF v Irpine vo 
dvojhre aj štvorhre ✪ semifinalista turnaja ITF v Piešťanoch vo 
štvorhre ✪ na konci roka 2019: 1169. ATP vo dvojhre

Alex Molčan:
narodený 1. decembra 1997 ✪ semifinalista challengerov 
v Ludwigshafene a Sibiu ✪ štvrťfinalista challengerov v Buda-
pešti, Liberci a Helsinkách ✪ finalista challengeru v Bratislave 
vo štvorhre ✪ na konci roka 2019: 287. ATP vo dvojhre

Patrik Néma:
narodený 25. októbra 1997 ✪ štvrťfinalista turnaja ITF v He-
raklione ✪ v júni zo zdravotných dôvodov ukončil aktívnu pro-
fesionálnu kariéru 

Lukáš Palovič:
narodený 2.marca 2002 ✪ víťaz ITF4 v Káhire ✪finalista ITF4 
v Kranji vo dvojhre a víťaz štvorhry ✪ finalista ITF3 v Cavtate 

✪ víťaz ITF2 v Burgase a ITF3 v Mostare vo štvorhre ✪ finalista 
ITF4 v Prahe vo štvorhre ✪ semifinalista ITF4 v Žiline vo dvojhre 
a štvorhre ✪ na konci roka 2019: 180. ITF do 18 rokov

Samuel Puškár:
narodený 21. apríla 2000 ✪ štvrťfinalista turnaja ITF v Novom 
Sade a Antálii vo štvorhre ✪ na konci roka 2019: 1400. ATP vo 
dvojhre

Jana Čepelová:
narodená 29. mája 1993 ✪ štvrťfinalistka turnaja WTA 
v Tchaj-peji ✪ osemfinalistka turnaja WTA v New Havene ✪ se-
mifinalistka 100-tisícového turnaja ITF v Ilkley ✪ na konci roka 
2019: 158. WTA vo dvojhre

Romana Čisovská:
narodená 10. septembra 2002 ✪ členka tímu dievčat do 18 ro-
kov, ktorý na ME v Granville získal striebornú medailu ✪ osemfi-
nalistka na Roland Garros vo dvojhre i štvorhre ✪ osemfinalist-
ka na US Open vo štvorhre ✪ štvrťfinalistka na ME jednotlivcov 
do 18 rokov v Klostersi vo dvojhre i štvorhre ✪ semifinalistka 
ITF2 vo Florencii vo dvojhre a víťazka štvorhry ✪ finalistka ITF1 
v Beaulieu-sur-Mer vo štvorhre ✪ na konci roka 2019: 92. ITF 
do 18 rokov

Katarína Kužmová:
narodená 7. augusta 2001 ✪ víťazka štvorhry na turnaji ITF v Ta-
barke ✪ finalistka dvoch turnajov ITF vo štvorhre v Šarm el-Šej-
chu ✪ finalistka turnaja ITF vo štvorhre Székesfehérvári ✪ na 
konci roka 2019: 1095. WTA vo dvojhre

Viktória Kužmová:
narodená 11. mája 1998 ✪ 3. kolo na Roland Garros ✪ semifi-
nalistka turnaja WTA v Aucklande ✪ štvrťfinalistka turnajov 
WTA v Dubaji, Taškente, Linzi a Bukurešti ✪ semifinalistka US 
Open vo štvorhre ✪ víťazka turnajov WTA v Bukurešti a Prahe 
vo štvorhre ✪ finalistka turnaja WTA v Petrohrade vo štvorhre 
✪ na konci roka 2019: 56. WTA vo dvojhre

Viktória Morvayová:
narodená 10. marca 2001 ✪ členka tímu dievčat do 18 rokov, kto-
rý na ME v Granville získal striebornú medailu ✪ osemfinalistka 
dvojhry a štvrťfinalistka štvorhry na ME jednotlivcov do 18 rokov 
v Klostersi ✪ finalistka turnaja ITF v Cancúne ✪ semifinalistka 
turnaja ITF v Káhire ✪ na konci roka 2019: 625. WTA vo dvojhre

Anna Karolína Schmiedlová:

narodená 13. septembra 1994 ✪ víťazka WTA turnaja v Bogote 
✪ štvrťfinalistka WTA turnajov v Hirošime, Taškente a Bole, se-
mifinalistka 100-tisícového turnaja ITF v Budapešti ✪ na konci 
roka 2019: 134. WTA vo dvojhre
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Mladší žiaci
Halové – dvojhra: Matej Markovič (OZ 
ŠK Odema Púchov) – Daniel Balaščák 
(Tenisová akadémia Prešov) 6:1, 6:0. 
Štvorhra: Daniel Balaščák, Filip Dráb 
(obaja Tenisová akadémia Prešov) 
– Matej Markovič, David Polák (OZ 
ŠK Odema Púchov, Tenis Club Nové 
Zámky) 6:3, 6:2.
Letné – dvojhra: Daniel Balaščák 
(Tenisová akadémia Prešov) – Matej 
Markovič (OZ ŠK Odema Púchov) 6:3, 
6:1. Štvorhra: Daniel Balaščák, Filip 
Dráb (obaja Tenisová akadémia Pre-
šov) – Matej Markovič, Filip Poklem-
ba (OZ ŠK Odema Púchov, TK Tennis 
Classic Bratislava) 6:3, 4:6, 10:5. 

Mladšie žiačky
Halové – dvojhra: Renáta Jamrichová 
(OZ Slávia Trnava) – Lucia Hradecká 
(TK Slávia SPU Nitra) 6:4, 6:2. Štvorhra: 
Lucia Hradecká, Renáta Jamrichová 

(TK Slávia SPU Nitra, OZ Slávia Trnava) 
– Sára Kašťáková, Vanessa Nováková 
(obe TC Empire Trnava) 6:2, 6:1.
Letné – dvojhra: Renáta Jamrichová 
(OZ Slávia Trnava) – Lucia Hradecká 
(TK Slávia SPU Nitra) 6:3, 6:1. Štvorhra: 
Lucia Hradecká, Renáta Jamrichová 
(TK Slávia SPU Nitra, OZ Slávia Trnava) 
– Sára Kašťáková, Vanessa Nováková 
(obe TC Empire Trnava) 6:2, 6:2.

Starší žiaci
Halové – dvojhra: Michal Krajčí (TK 
Mladosť Košice) – David Schwarc (TC 
Empire Trnava) 6:1, 6:2. Štvorhra: Si-
mon Norrman, David Schwarc (TK 
Slovan Bratislava, TC Empire Trnava) 
– Michal Krajčí, Rastislav Kubovič (TK 
Mladosť Košice, TK Raketa Nedožery 
– Brezany) 2:6, 6:3, 10:7.
Letné – dvojhra: Michal Krajčí (TK 
Mladosť Košice) – David Schwarc 
(TC Empire Trnava) 7:5, 6:4. Štvorhra: 
Michal Krajčí, Rastislav Kubovič (TK 

Mladosť Košice, TK Raketa Nedožery 
– Brezany) – Samuel Guzoň, Markus 
Lazarčík (TC Empire Trnava, TK Slovan 
Bratislava) 5:7, 6:1, 10:5.

Staršie žiačky
Halové – dvojhra: Emma Tóthová 
(TK LOVE 4 tennis Bratislava) – Niko-
la Daubnerová (TK Slovan Bratisla-
va) 6:2, 5:7, 6:2. Štvorhra: Irina Balus, 
Emma Tóthová (TK Žilina, TK LOVE 4 
tennis Bratislava) – Nikola Daubne-
rová, Sára Šarinová (TK Slovan Brati-
slava, Tenisová akadémia Prešov) 6:0, 
6:3. 
Letné – dvojhra: Nikola Daubnerová 
(IK Slovan Bratislava) – Nina Vargová 
(TK Slovan Bratislava) 6:2, 3:6, 6:2. 
Štvorhra: Nikola Daubnerová, Sára 
Šarinová (TK Slovan Bratislava, Teni-
sová akadémia Prešov) – Stella Kri-
vičková, Viktória Lacková (TC Empire 
Trnava, TK LOVE 4 tennis Bratislava) 
7:5, 6:0.

Finále halových a letných majstrovstiev 

Mladší žiaci (hala): Matej 
Markovič, Daniel Balaščák

Mladšie žiactvo (leto): Renáta Jamrichová, Lucia 
Hradecká, Daniel Balaščák, Matej Markovič

Starší žiaci (hala): David 
Schwarc, Michal Krajčí

Staršie dorastenky (hala): 
Eszter Méri, Bianca Behúlová

Mladšie žiačky (hala): Renáta 
Jamrichová, Lucia Hradecká

Starší žiaci (leto): 
Michal Krajčí

Staršie žiačky (leto): 
Nikola Daubnerová
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Mladší dorastenci
Halové – dvojhra: Alfréd Almási (TC 
Empire Trnava) – Radovan Michalik 
(TK Mladosť Košice) 7:5, 5:7, 6:1. Štvor-
hra: Peter Kučera, Ivo Verčík (ŠK Bla-
va 1928 J. Bohunice, TK Žilina) – Pe-
ter Benjamín Privara, Dušan Baranec 
(obaja TC Empire Trnava) 7:6(5), 7:5.
Letné – dvojhra: Peter Benjamín Pri-
vara (TC Empire Trnava) – Michal Krajčí 
(TK Mladosť Košice) 6:2, 6:0. Štvorhra: 
Pavel Keľo, Norbert Marošík (TA Ri-
mavská Sobota, Lieskovský tenisový 
klub – LTC) – Dung Em Oliver Dao, Ja-
kub Krošlák (obaja TK Slávia STU Bra-
tislava) 6:4, 5:7, 10:7.

Mladšie dorastenky
Halové – dvojhra: Radka Zelníčková 
(TC Empire Trnava) – Sara Suchánko-
vá (MŠK Poprad – Tatry) 4:6, 6:0, 6:3. 
Štvorhra: Bianca Behúlová, Radka 
Zelníčková (TK Slávia SPU Nitra, TC 

Empire Trnava) – Nina Ďarmatiová, 
Natália Slabá (Lieskovský tenisový 
klub – LTC, TK Slávia SPU Nitra) 7:6(2), 
6:0.
Letné – dvojhra: Sara Suchánková 
(MŠK Poprad – Tatry) – Radka Zelníč-
ková (TC Empire Trnava) 5:7, 6:4, 6:2. 
Štvorhra: Alexandra Barčíková, Nikola 
Daubnerová (TK Žilina, TK Slovan Bra-
tislava) – Martina Marušinová, Sara 
Suchánková (TK Slovan Bratislava, 
MŠK Poprad – Tatry) 4:6, 6:4. 10:4.

Starší dorastenci
Halové – dvojhra: Krištof Minárik (TK 
Slávia STU Bratislava) – Lukáš Po-
korný (TK LOVE 4 tennis Bratislava) 
6:1, 6:4. Štvorhra: Matej Gálik, Michal 
Novanský (TK LOVE 4 tennis Bratisla-
va, OZ Slávia Trnava) – János Fekete, 
Krištof Minárik (TC Empire Trnava, TK 
Slávia STU Bratislava) 7:5, 7:6(8).
Letné – dvojhra : Krištof Minárik (TK 
Slávia STU Bratislava) – Lukáš Pokor-

ný (TK LOVE 4 tennis Bratislava) 6:4, 
6:4. Štvorhra: János Fekete, Krištof 
Minárik (TC Empire Trnava, TK Slávia 
STU Bratislava) – Michal Čurlej, Jakub 
Kaťuch (obaja TK Mladosť Košice) 6:3, 
6:1.

Staršie dorastenky
Halové – dvojhra: Eszter Méri (TK Slá-
via STU Bratislava) – Bianca Behúlová 
(TK Slávia SPU Nitra) 6:3, 7:5. Štvor-
hra: Mia Chudejová, Lucia Maliňák (TK 
Žilina, OZ ŠK Odema Púchov) – Nina 
Ďarmatiová, Eszter Méri (Lieskovský 
tenisový klub – LTC, TK Slávia STU 
Bratislava) 3:6, 6:3, 10:8.
Letné – dvojhra: Yvonna Žuffová 
(Tenisová akadémia Prešov) – Bianca 
Behúlová (TK Slávia SPU Nitra) 6:2, 5:2 
skr. Štvorhra: Bianca Behúlová, Stella 
Kovačičová (TK Slávia SPU Nitra, TC 
Empire Trnava) – Laura Duhl, Mia Chu-
dejová (TK Mladosť Košice, TK Žilina) 
6:7(3), 6:0, 10:6.

Slovenska v tenise jednotlivcov 2019

Staršie žiačky (hala): Nikola 
Daubnerová, Emma Tóthová

Mladší dorastenci (hala): Alfréd 
Almási, Radovan Michalik

Mladšie dorastenky (hala): Sara 
Suchánková, Radka Zelníčková

Starší dorastenci (hala): Krištof 
Minárik, Lukáš Pokorný

Mladší dorastenci (leto): Michal 
Krajčí, Peter Benjamín Privara

Mladšie dorastenky 
(leto): Sara Suchánková

Starší dorastenci (leto): Lukáš 
Pokorný, Krištof Minárik

Staršie dorastenky (leto): Bianca 
Behúlová, Yvonna Žuffová
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MUŽI

1. Martin Andrej TC EMPIRE Trnava

2. Gombos Norbert TK Slávia STU Bratislava

3. Kližan Martin TK Slávia STU Bratislava

4. Horanský Filip TK Slávia STU Bratislava

5. Kovalík Jozef TK Slovan Bratislava

6. Lacko Lukáš TK Kúpele Piešťany

7. Klein Lukáš MŠK Poprad-Tatry

8. Molčan Alex TK Slávia STU Bratislava

9. Semjan Marek TK Slávia STU Bratislava

10. Líška Tomáš TK Slávia STU Bratislava

DORASTENCI

1. Pokorný Lukáš  TK LOVE 4 tennis Bratislava

2. Novanský Michal OZ Slávia Trnava

3. Minárik Krištof TK Slávia STU Bratislava

4. Gálik Matej TK LOVE 4 tennis Bratislava

5. Fekete János TC EMPIRE Trnava

6. Palovič Lukáš Tenisová akadémia Prešov

7. Privara Peter Benjamín TC EMPIRE Trnava

8. Karol Miloš TKM – Tenisový klub Madunice

9. Michalik Radovan TK Mladosť Košice

10. Naď Peter TK Mladosť Košice

STARŠÍ ŽIACI

1. Schwarc David TC EMPIRE Trnava

2. Krajčí Michal TK Mladosť Košice

3. Norrman Simon TK Slovan Bratislava

4. Lazarčík Markus TK Slovan Bratislava

5. Pivník Oliver ŠK Progress Rimavská Sobota

6. Guzoň Samuel TC EMPIRE Trnava

7. Lábaj Patrik TK Mladosť Košice

8. Tóth Bence TKM Betliar

9. Minich Sebastián TK Slovan Bratislava

10. Papuščák Šimon TKM Martin

MLADŠÍ ŽIACI

1. Balaščák Daniel  Tenisová akadémia Prešov

2. Markovič Matej OZ ŠK Odema Púchov

3. Dráb Filip Tenisová akadémia Prešov

4. Poklemba Filip TK Tennis Classic Bratislava

5. Jankech Michael Lieskovský tenisový klub-LTC

6. Bíly Pavol TC EMPIRE Trnava

7. Hanušovský Lukáš TK Sparta Považská Bystrica

8. Solčan Adam Tenis Club Nové Zámky

9. Kratka Maximilian TK Ratufa Levice

10. Madej Jakub TK Mladosť Košice

ŽENY

1. Kužmová Viktória VSE TK Akademik Košice

2. Schmiedlová Anna Karolína TK Slávia STU Bratislava

3. Čepelová Jana Slovenský tenisový zväz

4. Kučová Kristína TK Slovan Bratislava

5. Rybáriková Magdaléna TK Kúpele Piešťany

6. Šramková Rebecca TK Jednotka Bratislava

7. Cibulková Dominika TK Slovan Bratislava

8. Zlochová Zuzana TK Baník Prievidza

9. Mihalíková Tereza TC EMPIRE Trnava

10. Juhászová Vivien TC EMPIRE Trnava

DORASTENKY

1. Kadlečková Michaela TK TENNis FUN B. Bystrica

2. Čisovská Romana MŠK Poprad-Tatry

3. Méri Eszter TK Slávia STU Bratislava

4. Behúlová Bianca TK Slávia SPU Nitra

5. Zelníčková Radka TC EMPIRE Trnava

5. Žuffová Yvonna Tenisová akadémia Prešov

7. Suchánková Sara MŠK Poprad-Tatry

8. Ďarmatiová Nina Lieskovský tenisový klub-LTC

9. Chudejová Mia TK Žilina

10. Baraniaková Ema TK Kúpele Piešťany

STARŠIE ŽIAČKY

1. Daubnerová Nikola TK Slovan Bratislava

2. Vargová Nina TK Slovan Bratislava

3. Balus Irina TK Žilina

4. Šarinová Sára Tenisová akadémia Prešov

5. Tóthová Emma TK LOVE 4 tennis Bratislava

6. Krivičková Stella TC EMPIRE Trnava

7. Lacková Viktória TK LOVE 4 tennis Bratislava

8. Krajmer Karolína Slávia ŽU Žilina

9. Janigová Petra OZ ŠK Odema Púchov

10. Šurinová Simona TK Inter Bratislava

MLADŠIE ŽIAČKY

1. Jamrichová Renáta  OZ Slávia Trnava

2. Hradecká Lucia TK Slávia SPU Nitra

3. Nováková Vanessa TC EMPIRE Trnava

4. Depešová Soňa TK Kúpele Piešťany

5. Kašťáková Sára TC EMPIRE Trnava

6. Kročková Natália TC EMPIRE Trnava

7. Tóth Lilla TKM Betliar

8. Flimelová Kristína TK Slovan Bratislava

9. Gáliková Terezka TK LOVE 4 tennis Bratislava

10. Škoricová Martina TK Jednotka Bratislava

Poznámka: slovenské rebríčky sú od októbra 2018 do konca septembra 2019

Slovenské rebríčky 2019
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Tenisti roka 2019

VÍŤAZI 26. ROČNÍKA ANKETY STZ TENISTA ROKA 2019

Tenista roka: Filip Polášek 
Tenista roka: Viktória Kužmová
Junior roka: János Fekete
Juniorka roka: Romana Čisovská
Talent roka: Peter Benjamín Privara
Tím roka: Dievčatá SR do 18 rokov (Romana Čisovská, Michaela Kadlečková, Viktória Morvayová, kapitán Ján Sabovčík)
Anketa popularity podľa internetového hlasovania: Filip Polášek

Hlavné ceny získali Filip Polášek  a Viktória Kužmová, pre ktorú to bolo prvé víťazstvo v tejto ankete. 
Polášek si zopakoval triumf po jedenástich rokoch. Na slávnostnom vyhlásení však chýbal, cenu za neho 

prevzala mama a kondičný tréner Pavel Šmela


 

   





Filip Polášek bol 
vyhlásený Tenistom roka 

na Slovensku a obsadil 
šiestu priečku v ankete 
Športovec roka SR 2019




